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HITLERIO KONSULAI RENKA KANADOJ AUKAS
Aukos Renkamos Neva 
Šelpimui Bedarbių, Tačiau 
Jos Naudojamos Propagandai

Draugas L.Kisielius, pirmadienį 
sugrįžęs iš Ispanijos, kur sava­
noriu tarnavo lojalistų armijoj. 
Draugas dabar Toronte. Jei svei­
kata leis, jis kalbės šešiolikto va­
sario paminėjime Labor Lyceum, 
ateinantį šeštadienį, vasario 18.

Naziai Nupirkę iš Suomijos 
Kotka Salą

LONDONAS. — Anglija ga­
vus žinių, kad Vokietija nupir­
kus iš Suomijos Kotka salą, e- 
sančią Suomijos užlajoj priešais 
svarbiąją Sovietų laivyno bazę 
Krondštatą. Sako, kad naziai te­
nai jau stato submarinų ir sun­
kiųjų bombanešių bazę ir ryžtasi 
Kotką paversti mažuoju Gibral­
taru, iš kurio galėtų užblkuoti 
Sovietų laivynui išėjimą į Bal­
tijos jurą.

Tuo pačiu laiku Hitleris, ap­
vaikščiojant didžiausio nazių ka­
ro laivo nuleidimą Hamburge, 
pažymėjo, kad naziai yra pasi­
ruošę sunaikinti reicho priešus.

Kiti pranešimai sako, kad na­
ziai vasario 10 dieną pašaaukė 
ateinančio rudens rekrūtus, o va­
sario 15 d. pradėjo mobilizaciją, 
įskaitant ir civilinio transporto 
rekvizavimą. Manoma, kad kovo 
mėnesio pradžioje mobilizacija 
būsianti užbaigta ir tuomet Hit­
leris pradėsiąs bauginti Franci- 
ją ir Angliją.

Fašistiniai Agresoriai 
Rengiasi Užpult Sovietus

CHUNGKING. — Kinijos val­
džios šaltiniai, esą tikri, kad ja­
ponai ir naziai tariasi ateinantį 
pavasarį sykiu užpulti ant So­
vietų Sąjungos. Dėlto japonai 
dabar siunčia daugybę kareivių i 
iš Kinijos į Mandžurijos paru- 
bežį, kuris susisiekia su Sovietų 
Sibiru.

Kinų kariniai strategai daro 
iš to išvadą, kad japonai atideda 
tolimesniam laikui žygius, pla­
nuotus prieš Kinijos vakarus, o 
pasiruošia karui prieš Sovietų 
Sąjungą.

Europos kariniai stebėtojai 
linkę paremti šią kinų nuomonę 
ii mano, kad japonai tai daro 
su Hitlerio žinia. Jų nuomone, 
japonam pradėjus pulti Sovietų 
Sąjungą iš rytų, naziai pulsią iš 
vikarų.

OTTAWA, Ont. — C. G. Mac­
Neil, CCF atstovas, nurodė, kad 
Vokietijos konsulų vadovybėje 
Kanadoj renkamos aukos del na­
zių propagandos.

Aukos renkamos neva šelpi­
mui bedarbių, bet jos bedarbių 
nemato.

MacNeil patiekė kopiją laiško, 
išsiuntinėto Vokietijos konsulo 
Winnipege, Williamo Rodde, ku­
riame visi Kanados vokiečiai ar 
iš vokiečių kilę prašomi aukoti 
“Žiemos Pašalpos Fondui.” Ši ko­
pija sučiupta Vancouver mieste.

Laiškas nurodo, kad “žiemos 
pašalpos kampaniją yra Austri­
jos ir Sudėti jos prisijungimo prie 
reicho simbolis.” Taipgi, kad 
Austrijos ir Sudetijos prijungi­
mas prie reicho buvo “didžiau­
sias istorinis mūsų vado ir kanc­
lerio Adolfo Hitlerio žygis.”

Tas “istorinis žygis,” laiškas 
tęsia, “reikalauja, kad visi vo­
kiečiai už tai dėkodami aukotų 
žiemos pašalpos fondui ir tuomi 
patvirtintų apvienijimą tėvynės 
— Didžiosios Vokietijos.”

Nežiūrint to, kad Kanados vo- 
kiečikf' yra Kanados piliečiai, 
laiške jie vadinami Vokietijos pi­
liečiais. ■ - - ■ -

Laiškas nurodo, kad 75 nuo­
šimčiai aukų bus sunaudota Ka­
nadoj. Kur jie sunaudos likusias 
nesako. *•

Kadangi yra gerai žinoma, 
kad žieminės pašalpos fondas 
naudojamas propagandai vesti, 
reiškia nazių konsulai renka Ka­
nadoj aukas del nazių propa­
gandos mašinos.

MacNeil nurodė, kad nazių 
konsulai peržengia savo teises ir 
reikalavo, kad valdžia imtųsi 
priemonių jų suvaldymui. Val­
džia prižadėjo užvesti tyrinėji­
mą.

Kitiems Algas Kerta, 
Bet Savo Nenori

TORONTO. Ont. — Alderma- 
nas Stewartas Smithas buvo į- 
nešęs sumanymą, kad majoro, 
kontrolierių ir aldermanų algos 
būtų atatinkamai numažintos, 
bet įnešimas nepraėjo. Tik ke­
turi aldermanai balsavo už, o 
visi kiti prieš.

Smitho sumanymas reikalavo, 
kad majorui būtų mokama $7,- 
000 į metus, vietoj $11,500. Kad 
kontrolieriams būtų mokama po 
$2,500 į metus, vietoj $5,000. 
Kad aldermanams būtų mokama 
po $1,000, vietoj $1,225.

Betgi tie patys ponai, kurie 
balsavo prieš, nekhrtą kalbėjo 
apie nukapojimą algų visiems 
tarnautojams.

WINNIPEGE PAKORĖ 
TRIS PLĖŠIKUS

WINNIPEG, Man., Vasario 
16. — Šiandien Headingly kalė­
jime pakorė tris plėšikus fer­
merius, kurie 1938 metais api­
plėšė 81 metų amžiaus Mrs. A- 
nna Cottick, Fishing River, ne­
toli Dauphin, ir užmušė, kuomet 
ji nenorėjo atiduoti jiems 20 do­
lerių.

Pakartieji fermeriai buvo vie­
nas 41 metų amžiaus, kitas 31 ir 
trečias 29. _ ..

Ne, čia ne Vokietijos nazių pakalikai ir ne caristinės Rusijos ka­
zokai su lazdomis muša agitatorius ar revoliucionierius, bet Oak­
land, Cal., miesto policija muša Roland Bates (jįvieniam svetery, 
ant Žėhiės), Kalifornijos universiteto studentą, kuris dalyvavo 
studentų demonstracijoj prieš Ispanijos žmonių skerdiką gen. 
Franko. Vienas iš policininkų laiko Bates, o kiti muša. Jis buvo 
nuvežtas į ligoninę be sąmonės su kritiškomis galvoj žymėmis. 
Demonstracijai išsklaidyti buvo paleista keturius kartus daugiau 
policijos, negu buvo demonstrantų. Policija visur naudoja bruta- 
liškiausiuS metodus prieš pažangius žmones ir darbininkus.

Sako Reakcionieriai Turi
Planus Karinei Diktatūrai

LOND^i'mzlS. Anglija. — Sir 
John Anderson, lordų tarybos 
galva, paskelbė, kad yra sudary- 
t. planai įvedimui militarinės 
diktatūros visoj Anglijoj, Škoti­
joj ir Vali jo j atsitikime karo.

Dvylika diktatorių del 12 apy- 
hnKių, kurios apims visą Ang­
liją, Škotiją ir Valiją, būsią pas­
kirta veikiausiai dar šį mėnesį. 
Sir John Anderson žodžiais, ši­
tie administratoriai bus diktato-
nais pilnoj to žodžio prasmėj, 
kaip tik prasidės karas. Jų ga­
lia būsianti lygi civiliam guber­
natoriui užimtoj vietoj.

Tyrinėjimas tos schemos pa- 
lodė, kad tie diktatoriai pradės 
veikti (nors neoficialiai)' taip 
greitai, kaip tik jie bus paskirti.

Tais diktatoriais būsią paskir­
ti turtingi žmonės, kuriems ne­
reiksią duoti atlyginimą. Jie 
taipgi būsią ne civiliai, kitais žo­
džiais tariant, kariškiai.

Tokiu būdu atsitikime karo 
demokratinės valdžios bus nu­
stumtos į šalį.

SUSITVERĖ NAUJA 
DEMOKRATINE FEDERAC.

TORONTO, Ont. — Pora die­
nų atgal susitvėrė Demokratinių 
Kanados Organizacijų Federaci­
ja. Jos iniciatoriais yra 30 indi­
vidualų, kurių tarpe A. I. Mac­
Kay, A. Herridge, Rev Dr. R. H. 
Thomas, W. Denison, Mrs. Lu- 
ckock. S. LaPedes ir kiti.

Prie šios Federacijos galėsią 
aliliupti visos demokratinės or­
ganizacijos ir individuąlai.

BEDARBIŲ VADA
ĮKALINO 4 MENESIAMS

- ^rtONTO. Ont. — Policijos 
teismas pavienių bedarbių susi­
vienijimo sekretorių J. K. Bell 
nuteisė 4 mėnesiais kalėjimo.

Jis buvo suimtas vasario 4, 
kuomet pavieniai bedarbiai no­
rėjo. laikyti susirinkimą Kolize- 
juje.

Francijos Kabinetas 
Suskilo Fašistu 
Pripažinimo Klausimu

PARYŽIUS. — Politiniuose 
sluogsniuose kalbama, kad Fran­
cijos ministerių kabinetas suski­
lo, kuomet Daledier ir jo užsie­
ninis, ministeris Bonnet pasiūlė 
pripažinti ispanų fašistinių suki­
lėlių režimą.

Priešingi pripažinimui minis­
terial pagrūmojo pasitraukimu 
iš kabineto. Bonnet ir Daladier, 
bijodami kabineto griuvimo, siū­
lymą (laikinai) atsiėmė. Vietoj, 
to, nusitarė antru kartu pasiųsti 
į Burgosą fašistinį senatorių 
Berrard tartis su gen. Franku.

Laike ministerių debatų Bon­
net pasisakė, kad pripažinimą 
jisai siūlo paragintas Čemberle­
no.

QUEBEC, Vasario 16. —Gais­
ras smarkiai apnaikino silpna­
pročių namus, kuriuose buvo 
laikoma 3.000 silpnapročių.

įnešė Senatai! Pirmą 
Pataisymą Neutralumo 
{statymui

WASHINGTONAS. — Sena­
torius Elbert D. Thomas įnešė 
į senatą bilių, kad pataisyti esa­
mą neutralumo įstatymą.

Pataisymas apskelbia agreso­
rių ir suteikia prezidentui tei­
sę, pritariant abiejų butų didžiu­
mai, uždėti embargo ant bile ka­
riaujančios šalies, kuri, jo nuo­
mone, pasirodys agresore. Bet 
užpultai šaliai ar šalim, bus lei- 
(...ama pirkti kas tik jų apsi­
gynimui bus reikalinga.

Dabartinis neutralimo įstaty­
mas neskiria agresoriaus nuo už­
pulto. Įstatymo neutralumas pa­
sireiškia tik tame, kad abi pusės 
reikmenis turi pirktis už grynus 
p.nigus ir pačios parsivežti.

Ir Konservalivai Jau 
Mato Munlcho Pasekmes

MIDDLAND, Ont, Vasario 
16. — Pulkininkas Drew, Ontari- 
jos konservatų vadas, kalbėda­
mas čia griežtai pareikalavo, 
kad Kanados valdžia pasisakytų 
ar ji pasirengusi stoti kartu su 
kitom demokratijom kovon prieš 
barbarizmą ir už apgynimą lais­
vės.

Vokietija,' jis sako,'siekdama 
galios ant viso pasaulio, kursto 

! Japoniją kelti triukšmą Sovietų 
I parubežy, kad atkreipti Sovietų 
atydą į rytus.

“Vokietijos tikslas,” tęsė jis, 
“pirma sukurstyti Italiją prieš 
Franci ją arba Angliją, kad už­
sitikrinti Italijos talką. To at­
siekus, Vokietija galės siekti 
realizavimo savo svajonių užval­
dyti visą pasaulį. Tai baisus da­
lykas ir pamąstyti, bet eina prie 
realybės. Ateinantį mėnesį mes 
galime atsidurti kritiškiausioj 
padėty.”

Tai taip Čemberlenas “nura­
mino” diktatorius.

FRANKAS UŽDRAUDĖ 
KATALONIEČIAMS NAUDOTI 
SAVO KALBĄ

BURGOS, Vasario 16. — Ge­
nerolas Frankas išleido patvar­
kymą, kuriuomi uždraudžiama 
kataloniečiams kalbėt sena kata- 
loniečių kalba, kuri buvo naudo­
jama prie lojalistų valdžios.

šia kalba visoj Ispanijoj kalba 
4 500,000 žmonių. Daugiausia 
Huesca, Saragossa, Teruel, Cas­
tellon de la Plana, Alicante pro­
vincijose ir nekuriose vietose a- 
pie Valenciją, taipgi Balyrų sa­
lose.

JAPONAI GRŪMOJA 
SOVIETAM DEL NELEIDIMO

I ŽUVAUTI SSRS JŪROSE

TOKIO, Vasario 16. — Japo­
nijos valdžia instruktavo savo 
ambasadorių Maskvoj Šigenori- 
Togo informuoti Litvinovą, jog 
Japonija užsimojus imtis griežtų 
priemonių, jeigu SSRS nesutiks 
leisti japonams žuvauti Sibiro 
vandenyse.

Asahi rašo, jog japonai pla­
nuoja žuvavimą tęsti, o jei kas 
atsitiks, už tai atsaKysianti 
SSRS.

ROMA, Vasario 16. — Muso­
linio valdžios parėdymu, fašiz­
mas turi būti skiepijamas italuo-, 
se nuo pat kūdikystės. Visi vai- ■ 
kai turės prigulėt prie fašistų. |

Tokio Spauda Džiaugiasi, 
Kad Japonija Tampa 
Tolimųjų Ryty Viešpačiu

TOKIO, Vasario 16. — Tokio 
spauda džiūgauja, kad Hainan 
salos užėmimas Tolimuosius Ry­
tus atiduoda į Japonijos ran­
kas.

"Turint Hainan salą,” sako O- 
saka Asahi, "Hong Kongo gy­
vybė yra mūsų rankose.”

Indo-Chinija taipgi esanti Ja­
ponijos erbite.

“Francija ir Anglija nuo da­
bar yra bejėgės mums priešin­
tis,? tęsia Osaka Asahi.

“Mes statome imperiją del sa­
vęs,” šaukia Osaka Asahi. “Ang­
lija ir Francija vis daugiau ir 
daugiau pajaus, kaip jų imperi­
joms pavojingas Hainan salos 
užėmimas japonais.

1 "Tą pajaus dar viena šalis — 
Holandija, kuri turi užgrobus 
Rytų Indiją.” Girdi, Holandija, 
matydama naują situaciją, turė­
tų parduoti Japonijai Naująją 
Gvinėją-

Kiti laikraščiai irgi džiūgauja 
tokiu pa‘t tonu. Tokio Asahi ra­
šo, kad Arito užtikrinimai, jog 
Japonija neturi teritorinių am­
bicijų linkui Hainan salos, buvo 
netikri.

“Mes nespme specialiai infor­
muoti apie Vokietijos ir Italijos 
mobilizaciją,” rašo Jomiuri Šim- 
bun, aršiųjų nacionalistų laik- 
laštis. “bet mes žinome, jog ne­
užilgo matysime naują pasaulio 
pasidalinimą.”

Anglija Ginkluojasi 
Visomis Jėgomis

LONDONAS, Vasario 16. — 
Ministerių kabinetas nutarė ap­
siginklavimo fondą papildyti 
dar $40,124,500.

Tuo pačiu laiku nutarė Fran­
ko režimą pripažinti “principe” 
ir versti, kad varytų lauk iš Is­
panijos italus ir vokiečius.

Hon. H. H. Stevens, buvęs Re­
construction partijos vadas lai­
ke paskutinių fedėralės valdžios 
rinkimų, yra padavęs įnešimą 
parlamente, kad būtų .peržiūrė­
tos visos Kanados skolos Suvie­
nytoms Valstijoms. Jis apskai­
čiuoja, kad tos skolios siekia 
$4,500,000,000. .

žydiškas Kraujas Privertė 
Apleisti Meisterio Vietą

BUDAPEŠTAS, Vengrija. — 
Vengrijos ministeris pirmininkas 
Belą Imredy užvakar rezignavo, 
nes išžiūrėjęs savo tėvų kilimo 
dokumentus surado, kad jo mo­
čiutė buvo žydelka ir bebūdama 
septynių metų 1815 metais per­
ėjo į katalikus.

Imredy rezignacija sukėlė sen­
saciją politiniuose rateliuose, nes 
jis buvo autorium antižydiškų 
įstatymų, uždraudžiančių iš žydų 
kilmės kilusiems žmonėms eiti 
Valstybines pareigas. Prasidėjus 
antižydiškai kampanijai pats Im­
redy buvo priversta^ perstudi- 
juoti savo kilmės medį. Ministe­
rs pirmininko vietą jis užėmė

Anglijos valdžia pasirengus 
skolinti $4,000,000,000 del apsi­
ginklavimo programos, kuri bū­
sianti įgyvendinta iki 1942 me­
tų.

Šais metais Anglijos laivynas 
būsiąs padidintas 60 karinių lai­
vų. t

Kabinetas užgyrė Francijos 
pasiūlymą turėti abiejų šalių ge­
neralinių štabų pasitarimus su- 
bendrinimui karo jėgų veiksmų 
atsitikime karo.

BUVĘS SUDETŲ FIURERIS 
VE PERSPĖJA ČEKUS

PRAGA. — Ernst Kundt, 
prieš Sudetijos priskyrimą Vo­
kietijai buvęs Henleino dešinio­
ji ranka, vėl pradėjo perspėti 
Čekoslovakijos valdžią, būk blo­
gai užlaikomi Čekoslovakijoj gy­
veną vokiečiai.

Vokietijos nazių spauda vėl 
rašo apie Čekoslovakijoj gy­
venančių vokiečių diskriminavi­
mus.

PARYŽIUS.—Francijos spau­
da kaltina Italijos valdžią, būk 
ji reikalaujanti popiežium rinkti 
tokį žmogų, kuris nesikištų į ra­
sinius ar kitus fašistų reikalus.

Fašistų spauda labai nemylin­
ti kardinolo Mundelein, ameri­
kiečio, nes jis nekartą nazius kri­
tikavo. - -

pereitų metų gegužės mėnesyje, 
skubiai suorganizavo vadinamą 
"tėvynės frontą,” nesenai į- 
traukė Vengriją į Vokietijos- 
Italijos ir Japonijos pasirašytą 
antikomunistinį paktą ir išleido 
įstatymus, kuriais remiantis jis 
pats buvo priverstas apleisti val­
džios įstaigą. * i •

. t A • -------------------------------i • £ .

Frankas Pradėjo ■ ■ 
Bombarduoti Madridą :

PERPIGNAN, Vasario 16. — 
Franko artilerija pradėjo Mad­
rido bombardavimą.

Sako, kad vakar sunkiosios 
Franko kanuolės į Madridą pa­
leido 100 granatų.

Septyni fašistų korpusai, ku­
rie buvo naudojami Katalonijos 
užėmimui, traukiami į Centralinę 
Ispaniją.

Lojalistų jėgos koncentruoja 
savo jėgas. Manoma,, kad bus di­
džiausias susikirtimas visam Is­
panijos kare.

Franko šalininkai pranašauja, 
kad lojalistai greitai pasiduosią, 
nes lojalistų jėgos nei kiek ne­
didesnės, o daug prasčiau apsi­
ginklavusios.

PRAGA, Vasario 16. — Poli­
cija suėmė 200 fašistų, planavu­
sių nuversti valdžią. .
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Reakcionieriai Tomo Mooney Dar Vis Nepaleidžia
Per porą paskutinių savaičių laikraščiuose matėsi žinios, būk 

Tomas Mooney, ieško, divorso. “Tik įsivaizdinkit,” šaukė reakci­
ninkai, “Mrs. Mooney’per 22 metu darbavosi del jo paliuosavimo, 
o jis spiauna jai į akis.” Bet tos žinios buvo neteisingos, grynas 
prasimanymas.

Kaip dabar pasirodo, tai Mooney jokio divorso neieško. Jis 
jai buvo pataręs ieškoti divorso tuo, metu, kai jis buvo įmestas į 
kalėjimą ir nesimatė vilties, kad jam teks kada išeiti. Dabar apie 
jokį divorsą jis nesvajoja. Apie jį paleido gandus reakcinė spau­
da. Hearstinio laikraščio reporteris Ernst Lenn, apsimetęs val­
džios agentu, grūmodamas išmetimu iš darbo reikalavo iš Mrs. 
Mooney pareiškimo, ką ji mano apie Mooney užsimojimą persi­
skirti. Ir ji nieko jam tokio nepasakė, o tik paabejojo, ar galimas 
daiktas, kad Mooney galėtų tą daryti. Bet laikraščiai prirašė il­
giausias špaltas.

Vargšai tie reakcionieriai. Negalėdami kaip kitaip pakenkti, 
tai nors už divorso užsikabino. Nors divorsai Suvienytose Valsti­
jose nėra naujiena, šimąi ir tūkstančiai skiriasi kas mėt, bet 
J^boney atsitiklme jie išpūtė baisų burbulą. Jie manė/^kad tuo 
Mooney pažemins, štai, Mooney žmona buvo jam geriausia drau­
gė tuo laiku, kada jis sėdėjo kalėjime, o jis dabar nori jos atsi­
kratyti.

Tai dar vienas pavyzdis, ko reakcionieriai griebiasi kovoje 
prieš darbo žmones. Bet jiems nepavyks. Mooney, išlaikęs per 22 
metu kalėjime, atmetęs visokias jam siūlomas malones, nugalės ir 
šiuos bei kitus užpuolimus. Jis užsibrėžė darbuotis už Billings pa- 
liuosavimą ir darbininkų vienybę ir nuo to jo niekas nesulaikys. 
Jam padės demokratinės jėgos ir jų spauda ir atmuš visus užsi­
mojimus, kaip prieš patį Mooney, taip ir prieš jo siekius.

Ko Ta “Leadership League" Siekia
£

Globe and Mail pradėjo organizuoti naują organizaciją var­
du Leadership League, kurios tikslas sugrąžinti visus bedarbius 
į darbą, panaikinti visus nege'rumus ir t.t. Kviečia stotig nariais 
visus, konservativus, liberalus ir socialistus. Jokių duoklių nerei­
kalauja. Girdi, kaip tuos visus negerumus prašalinti, mes dar ne­
žinome, bet kuomet visi sueisime kartu, kelius susirasime, šios 
lygos iniciatoriai kelia obalsį, kad partijos būtų mėtomos į šalį, o 
bendrai dirbama ir ieškoma gėrovės.

Kas nieko apie poh'tiką.nenUsimąnp, gal tas.ir duosis4apgauti, 
užsikabins ant tos meškerės. Bet kas bent kiek nusimano, iš kur 
tie visi negerumai paeina, kas gimdo partijas, tas greitai vilką 
avies kailyje pažins,

Kas gi gimdo partijas? Atsakymas tik vienas: jas gimdo kla­
sės. Kapitalistų klasė turi konservativų partiją. Bet kapitalistų 
klasė nėra vieninga. Kiek mažesni, progresyviškesni kapitalistai, 
vidurinis sluogsnis, turi liberalų partiją. Farmeriai taipgi turi dvi 
partijas. Didieji, turtingieji, turi vieną, o mažesni, progresyviš­
kesni — kitą. Darbininkai taipgi turi dvi partijas. Tai Komunistų 
Partiją ir Cooperative’ Commonwealth Federaciją C.C. Federaci­
joj nemažą įtaką daro liberaliniai elementai, dešinesi darbi­
ninkai. Į kiek sluogshių susikaldžiusi visuomenė, tiek ir partijų. 
Tie patys sluogsniai taipgi turi visą eilę skirtingų grupių pagal 
savo padėtį visuomenėj, todėl šalę partijų mes turime visą eilę or­
ganizacijų ir unijų. Vadinasi, partijas gimdo klasės. Kiekviena 
grupė žmonių turi savo reikalus ir jų gynimui atatinkamą orga­
nizaciją arba partiją.

Dabar, ar. gali klasinė visuomenė apsieiti be partijų? Negali. 
Klasinė visuomenė niekad neprieis tokio susitarimo, kad visais 
reikalais veikti Tundrai, nes jų reikalai skirtingi. Kiekvieno sluogs- 
nio reikalai verčia turėti organizaciją. Todėl Globe and Mail idėja 
išvystyti kooperaciją tarp įvairių klasių yra apgavystė, bet, tu­
rinti labai didelį kapitalistų tikslą. O tas tikslas yra tas, kad ati­
traukti darbo žmones nuo tų partijų, kurios gina darbo žmonių 
reikaluš. Globe and Mail ponai gerai žino, kad ta neva nepartinė 
lyga tarnaus kapitalistų reikalams, o ne darbo žmonių reikalams.

Kodėl reakcionieriai1 ieško partijų panaikinimo? Todėl, kad 
senoji konservativų partija šių dienų situacijai netinka. Viena, ji 
labai nepopuliari, o kita — neužtenka masių. Atminkite, kad ka­
pitalistų skaičius labai sumažėjęs. Mažesni kapitalistai ir intelek­
tualai myli pažangesnę partiją — liberalų partiją. Jiems reikia 
kitokios partijos — masinės partijos, galinčios turėti veikėjų ir 
iš kitų sluogspių tarpo. Štai del to ir iškilo idėja sukurti neparti­
nę lygų. O tam siekiui daug pasitarnauja tas faktas, kad dauge­
lis žmonių labai nepasitenkinę ir liberalais, kurių vadovybė darbo 
žmonių reikalų mažai, žiūri.

Darbininkams, žinoma, partijų nusigąsti nereikia. Darbininkų 
reikalus gali apginti tik darbininkiškos partijos. Darbininkai gali 
ir turi siekti apvienijimo Komunistų Partijos ir CCF. Tačiau jo­
kiu būdu darbininkai negali duotis įtraukti į kokias kapitalistines 
lygas, siekiančias “vienos, plačios organizacijos.” Galima susitarti 
bendrai veikti ir su liberališkomis organizacijomis tam tikrais 
klausimais, bet tik neatsisakant savo partijų principų. Pavyzdžiui, 
galima susitarti ir su liberalais gint demokratiiją, padėti užpul­
toms demokratinėms šalims apsiginti. Tą padarė Francijos darbi­
ninkai, tą padarė ir Ispanijos ir Kinijos darbininkai.

Partijos bus nebereikalingos tik tuomet, kuomet nebus klasių. 
Kuomet visi Ęanaęios turtai, fabrikai įr kiti dalykai bus visuome­
nės nuosavybė, kuomet visi Kanados piliečiai bus lygūs, nebus‘ nei 
kapitalistų, nei proletarų, tuomet pranyks ir partijų reikalas. So­
vietų Sąjungoj kapitalistų klasės nebėra, todėl ir jos partijų ne­
bėra.. Tenai tik. .darbininkų ir valstiečių klasės, kurių reikalai labai 
bendri, todėl ir partija tilę< viena. Bet su laiku, kai bus atsiekta ko­
munistinės visuomenėj, nebereiks ir tos, partijos visai išnyks. O 
kas nori panaikinti partijas kapitalistinėj visuomenėj, tas arba 
nieko neišmano, arba nori žmones apgauti. Globe and Mail ponai 
nėra tokie neišmanėliai. Jie nori darbo žmones-apgauti;

.oroacivėiaiui

Samdytojas peržiūrėdamas referencijas: "Bet, jūsų paskutinis 
samdytojas nesako, ką jis mano apie jus.”

Stenografistė: “Jis visada tik man vienai į ausį pasakydavo, 
ką-jis manydavo apie mane.”

APŽVALGA
Fašizmas Mokslo ir 
Kultūros Naikintojas

n 
skaitėtPereitam numery jūs 

apie Lietuvos Aido nusiskundi­
mą, kad Lietuvoj trūksta kultū­
rinės pažangos. Prie to nusiskun­
dimo radot išvadą, nurodančią, 
jog už tai Kaltas fašizmas. Kad 
mes neklydome, negali būti, abe­
jonės. Mus patvirtina Toronto 
Daily Star paduodami faktai a- 
pię .Vokietiją. Štai ką rašo: Star 
apie Vokietijos mokyklas eir jų 
mokinius:

“Aukštesnis mokslas nazių 
valdomoj Vokietijoj sumažėjo 
įvairiais būdais. Taipgi suma­
žėjo ir technikų ir mokslinin- 

’» !kų‘ skaičius ir kokybė. Enci­
klopedijos Britanica knyga už 
1939 metus nurodo, kad stu­
dentų skaičius 24 Vokietijos 
universitetuose labai sumažė­
jo, ‘dalinai del valdžios truk­
dymų ir dalinai del sumažėji­
mo mokinimo kokybės.’ Bend­
rai mokslas nuo 1937 metų su­
trumpintas vienais metais, o 
medikalis — kuone dviejais 
metais.

“Nepaprasti pasikeitimai į- 
vyko vidurinėse ir technikinė­
se mokyklose. Studentų skai­
čius vidurinėse ir technikinė­
se mokyklose tarp 1927 ir 
1937 metų nupuolė 10 nuošim­
čių. Visa eilė specialių techni­
kinių mokyklų visai uždaryta. 
Pavyzdžiui, 1927 metais buvo 
keturios agrikultūrinės mo­
kyklos su 1,701 studentu. O 
1936 metais buvo jau tik vie­
na su 168 studentais. 1927 
metais buvo 14 dailės mokyk­
lų su 3,451 studentu ir 10 mu­
zikos kolidžių su 3,773 stu­
dentais. 1938 metais šių mo­
kyklų nebebuvo. Vietoj to, 
Enciklopedijos knyga nurodo, 
‘Atidaryta daug mokyklų mo­
kinimui vadų del nazių parti­
jos ir valdžios. Šiose mokyk­
lose mokinama draugiškumo, 
sporto, nazių ideologijos ir 
kaip vadovauti.’

Studentų skaičius universi­
tetuose taipgi atžymėtinas. 
Statesmano Mėtinė Knyga 
nurodo, Kad 1927 metais Vo­
kietijoj buvo 72,139 studen- 

. tai, 1936 metais buvo jau tik 
48,555 studentai, veik 33 nuo­
šimčiais mažiau.”
Vokietijos inžinierių draugija 

sako, , kad Vokietijai trūksta 
18,000 inžinierių. Medicinos 
mokslas sutrumpintas dviem 
metais, kad pagreitinti gydytojų 
“gamybą."

Tas rodo, kad Vokietijoj 
mokslas labai kenčia. Kuomet ki­
tose šalyse mokyklų ir mokinių 
skaičius nuolatos auga, tai fa­
šistinėse šalyse puola.

Kartu su mokyklų ir mokinių 
skaičiaus mažėjimu, mažėja ir 
kiti apšvietos šaltiniai. Vokieti­
joj uždarytos visos apšvietos or­
ganizacijos: Tenai, kaip ir kito-

se fašistinėse, šalyse, veikia tik 
nazių organizacijos, kurios kul­
tūra visai nesirūpina. Iš Vokie­
tijos išvyti visi pažangūs moks­
lininkai, rašytojai ir kiti veikė­
jai.

Kova už Popiežių

—•—“—•--------------------------------

Šiais Metais Išmokime Gyventi 
Būti Sveikais ir Veikliais

Rašo Dr. A. L. Graičiūnas

Paimk mažą kūrybinį reikalą, 
nueik, įgyvendink ir ištobulink. 
Tada paimk kitą dalyką irgi į- 
gyvėndink ir t.f.

žvilgterėjus į netolimą praeitį, 
na, kad ir mano paties Ameriko­
je gyvenimo periodą, bėgyje 45 
metų, gana daug kūrybinio kul­
tūros darbo nuveikta. — Nesa­
kau, kad aš vienas nuveikiau! 
Vienas be talkininkų, bet kitų 
kooperacijos, žmogus ir gyvybę 
paaukodamas nieko apčiuopiamo 
neįvykdysi. Kur du stos, ar tal­
kon ateis grupė'žmonių — nėra 
abejonės, kad kūrybinio kultūros 
darbo dirvoje ženklas apčiuopia­
mai paSirųdys.

Paskutinių penkiasdeši m t s 
metų bėgyje lietuvio savigarba 
nors ne suvis atgimė, bet ap­
čiuopiamai padidėjo. Iš šudros, 
pahiekinto dvasios vergo, lietu­
vis ir lietuvė pakėlė galvą ir iš­
pūtė krūtinę. Pasijuto sąmonin­
gais, laisvais ir liuosai mąstan­
čiais žmonėmis. Nebesiduoda 
taip lengvai pagauti atgal į dva­
sios vergovę.

Neskaitliuojant įsikūnijusiu ir 
įgyvendintų pataisų ir įskiepiji- 
mo naujų idėjų, vedančių prie 
tobulesnės Sociąlės santvarkos ir 
lengvesnio gyvenimo naštos, no-

Šiuo laiku nemažai atydos 
kreipiama į klausimą, kas bus 
sekantis popiežius. Kas įdomiau­
sia, tai kad popiežiaus rinkinei 
daugiau susirūpinę svietiškos 
valdžios, negu tikintieji. Mat ir 
kardinolai, iš kurių bus renka­
mas popiežius, ne vienodų pa­
saulinių pažiūrų. Vieni artimi 
fašizmui, kiti, demokratijai. Fa­
šistai, todėl, Rengiasi, kad po­
piežium būtų išrinktas fašistų 
simpatikas.

Apie kovą už naują popiežių 
Vilnis rašo:

“Dar daugiau kaip dvi sa­
vaitės iki to laiko, kol kardi­
nolai susirinks į konklavą iš­
rinkti naują popiežių. Bet po­
litiniai skymai, planai, kombi­
nacijos pilnam įsisiūbavime. 
Už kulisų užsuktos politinės 
mašinos. Kardinolai skirstomi 
ir patys skirstosi į kelias gru­
pes.

“Associated Press praneša 
iš Romos, kad tie kardinolai, 
kurie mažiau ar daugiau pa­
sižymėjo, kaipo demokratijos 
šalininkai, neturi šansų praei­
ti į popiežius. Prie tos grupės 
priskaitoma italas Schuster, 
Milano arkivyskupas, kurio 
rūmus juodmarškiniai nese­
nai buvo užpuolę, ir Paryžiaus 
arkivyskupas, kardinolas Ver- 
dier, kuris yra žinomas, kaip 
fašistų priešas. .

“Kas uždės veto ant tų kan­
didatų.? Aišku, kad ne įkas 
kitas, kaip Musolinio valdžia.

“Iš kitų ne italų kardinolų 
minimas vardas Kanados kar­
dinolo Villeneuve, šis jaga- 
mastis nėra demokratas: Ka­
nados politikoje jis susijęs su 
fašistuojančiais elementais. 
Musoliniui jis būtų priimtinas, 
bet jis ne italas, o į popiežius, 
paprastai, išrenkami italai.

“Tie kardinolai, kurie laiko­
si mirusio popiežiaus tradici­
jų, bandys surasti vidurio ke­
liu einantį kandidatą. Prie to­
kių priskiriama Vanecijos pa­
triarchas. Sakoma, kad jis 
moka sėdėti ant dviejų kėdžių. 
Jei Musolinio valdžiai nepa­
vyktų įstatyti į popiežiaus o- 
fisą šimtaprocentinį savo ša­
lininką, tai jis sutiks ant ‘vi­
durio žmogaus,’ nes jo akimis 
žiūrint, tai mažesnė blogybė.

“šios kombinacijos ir intry- 
gos apdengtos stora marška 
sekretnumo ir slaptosios dip­
lomatijos. Tūli tikinti žmonės 
nemato, koks gešeftas eina už 
kulisų. Jie mano, kad kardino­
lai, rinkdami popiežių, vaduo­
jasi kokiu tai dangišku įkvė-

F;

ŠYPSENOS j
Nieko Nuostabaus

Antanas: Aš stebiuosi, kaip 
tie mokyti žmonės gali viską ži­
noti. Jie net saulės ir mėnulio 
užtemimus įspėja.

Jonas: Kas gi čia nuostabaus! 
Juk tą ir kiekvienas ‘gali * suži­
noti iš kalendoriaus.

Bijo Dangaus Karalystės

Laivui plaukiant įvyksta ne­
laimė — užplaukęs ant uolos lai­
vas ima skęsti. Keleivių tarpe 
kyla panika. Laive važiavęs ku­
nigas susirūpinęs kreipiasi į lai­
vo kapitoną:

— Pone kapitone, kas bus, jei­
gu nepavyks laive atsiradusio 
prakiurimo užtaisyti?’

Kapitonas ramiai atsako:
—O kas ? Visi nueisime į dan­

gaus karalystę.
Tai išgirdęs, kunigas sušuko:
— Apsaugok, Viešpatie, nuo 

tokios nelaimės!

Skirtumas
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PASTABOS

riu čia atkreipti dėmesį į vieną 
iš svarbiausių gyvenimo prob­
lemų, tai į maitinimo pagrindi-' 
nius dėsnius. Medicinos mokslas 
maintinimosi srityje nužygiavo 
toli pirmyn. Iš pažiūros žmo­
gaus maitinimasis, rodos, labai 
lengvas, paprastas ir jame nieko 
tokio didelio nėra. Žmogus valgo 
viską, kas jam ‘iš virtuvės atne­
šama įr padedama ant stalo. 
Namų gaspadihė savo virtuvėj 
sutaiso maistą ir paduoda tau 
Valgyti. Ir tu valgai — gardžiuo- 
jiesi, bet savęs niekad neužklau- 
si, ar tas maistas, kurį taip 
gardžiai suvalgai, buvo pilnai 
maitinantis savo kūną ir paten­
kino kūno reikalavimus? Tavo 
liežuvis tik skonį jautė, bet jis 
nieko nežino apie vertybę mais­
to medžiagos, kurią tu valgei. 
Apie vertybę maisto medžiagos 
tik tyras, sausas medicinos 
mokslas gali spręsti ir pasakyti. 
O jis, tas sausas mokslas, štai 
ką sako; Maistas, kaip nežiūrėsi, 
yra ne tik gyvybės sąlyginis pa­
grindas, bet ir sveikatos palai­
kymo pagrindas. Akyvaizdoje 
tiek skausmų, žmonijos negala­
vimų, turime žiūrėti, kad mais­
to medžiaga nebūtų žalinga 
žmogaus sveikatai, nežiūrint, 
kaip skaniai ir švariai būtų su­
taisytas valgis. Pirmiausį pag­
rindą žmogaus gerai sveikatai 
suteikia tai vitaminai.

Tai susilaukėm dar vieno lietu­
vio Savanorio. Praeitą pirmadie­
nį sugrįžo iš Ispanijos draugas 
L. Kisielius.

Tai Vienas iš pirmųjų Kanados 
lietuvių savanorių. Taipgi labai 
ilgai išbuvęs kovos lauke. Buvęs 
sužeistas net du kartu.

Tikiu, kad draugas L. Kisielius 
galės dalyvauti 16 vasario pami­
nėjime Toronte, kurs rengiamas 
ateinantį šeštadienį Labor Ly­
ceum, ir papasakoti torontie- 
čiams apie savo patyrimus.

Draugai grįžta ne todėl, kad 
jie nebeturėtų noro kovoti, bet 
todėl, kad Ispanijos valdžia nu­
sistačiusi visus užsieniečius pa­
leisti. Veik visi savanoriai no­
gėjo kovoti ir toliau.

Gal tokį žygį darydama Ispa­
nijos valdžia ir suklydo, bet tai 
jos dalykas. A

Mokytoja: Jonuk, koks skir­
tumas tarp blusos ir šuns ?

Jonukas: šuo turi blusų, 
blusa šunų turėti negali.

# # *
Apsivedus

o

Šimts perkūnų, ir vėl 
tos

Jis:
lėkštėj plaukas! Aš negaliu 
sriubos valgyti.

Ji: Brangusis, juk kai mylė­
jomės dar prieš vedybas bučiuo­
damas sakei, kad mane visą ga­
lėtum suvalgyti, o dabar ir vieno 
mano plaukelio negali pakęsti.

Dar nesenai praėjo laikas, ka­
da mūsų gaspadinės paduoda­
mos mėsos šmotą, ant lėkštės 
uždėdavo vieną-kitą Salotos la­
pelį ar kitą kokią daržovę ne del 
valgio, o tik del -pagrąžinimo, 
papuošimo mėsos šmoto, esan­
čio lėkštėje, šiandien jau suvis 
atbulai elgiamasi. Žalia dafžo- 
vė-netušinta ■ ir nevirta laikoma 
kaipo būtina ir reikalinga mais­
to medžiaga, palaikanti žmogų 
geroj sveikatoj ir atspariu nuo 
ligų. Aš nerašysiu apie vertę vi­
taminų, kurių neįėmus, nesuval- 
gius neįmanoma turėti gerą svei­
katą. Ką sakau, dar daugiau — 
neįmanoma palaikyti gyvybę. 
Neturėdamas kūne pakankamo 
kiekio vitaminų — žmogus su­
serga. Neturėdamas kūne visai 
vitaminų — žmogus miršta! Tai 
štai, aiškiai ir trumpai tau, my­
limas skaitytojau, šiam straips- 
nelyj pasakiau! — Tad patartina 
tau, apsipažinti plačiau apie vi­
taminus. Lietuvių kalboje tau li­
teratūros netrūksta. Ypač jei 
nari būti sveikas, veiklus ir ne­
sirgęs sulaukti ndrs 75 metų 
amžiaus. Žinija apie vitaminus 
būtinai reikalinga mūsų išeivi­
jai, kad ji nebūtų likimo išvyta 
ir išsklaidyta po visą pasaulį.

Tai svarbiausia gyvenimo 
problema nūdien. Kada mes svei­
ki būsim, tai ir mūsų socialis gy­
venimas pagerės ir greičiau pri­
eisime prie gyvenimo palaimos.

To aš linkiu jums, mieli bro­
liai ir sesės lietuviai, atsiekti 
šiais 1939 metais. .. ...

AUKOS
Bjauresnis už Kiaulę

— Ponas, a ponas, įspėkit 
mislę.

— Na?
— Koks yra biauriausias su­

tvėrimas pasauly?
— Aišku, kad kiaulė, nes ji 

viską ėda.
— Ot, ir ne, — žmogus!
— Kodėl
— Todėl, kad žmogus ir kiau­

lę suėda.
Surinko K. Kameika

(Mūsų Jaunimas)

pimu. Bet tikrenybėje nieko 
panašaus nėra. Fašizmas, ku­
ris jaučiasi esąs stiprus, nesi­
laikys neutraliteto. O. demo­
kratijos šalininkų bažnyčios 
vyriausybėje labai mažai.”

Tie draugai atliko didelį dar­
bą del visos žmonijos. Jų kova 
už Ochlokratiją bus įrašyta į is­
torijos lapus.

Dabar mūšų pareiga juos tin­
kamai pagerbti. Mes turirile pa­
sirūpinti, kad jiems nereiktų 
stikti galvas, kur gauti vieną ki­
tą dolerį del nakvynės ir duo­
nos.

Aukoms rinkti blankų galima 
gauti ir Liaudies Balso raštinėj.

, ' * * * ■ •
Sakoma, kad kovo 6 dieną Eu­

ropoj prasidės nepaprastas kri- 
zis. Tą dieną karinis Vokietijos 
r.' Italijos prisirengimas pasiek­
siąs nepaprastai aukštą laipsni, 
o Hitleris ir Musolinis pastaty­
sią ultimatumą patenkinti jų rei­
kalavimus — duoti kolonijų.

Kas įdomiausia, tai kad di­
džiausias spaudimas būsiąs at­
suktas prieš Franciją ir Angliją 
— būsią reikalaujama,, .kad 
Francija atiduotų Italijai Kor­
siką ir kitus kraštus, o Anglija 
buvusias Vokietijos kolonijas 
atiduotų Vokietijai.

Tai prie ko privedė Cemberle-. 
no ir Daladje politika. Žiūrėsim, 
ką tie ponai darys tuomet.

Per drg. S. Urbietį, Vancou­
ver, B. C., gauta $4.25. Aukavo: 
S. Urbietis 50 cnt.; keturiolika 
po 25 cnt.; vienas 15 cnt. ir vie­
nas 10 cnt.

Per drg. W. Dlugar, Fort Wil­
liam, Ont., gauta $1.55. Aukavo: 
W. Dlugar ir M. Nahilka po 50 
cnt.; vienas 25 cnt. ir du 15 cnt.

Drg. R. Degutis, Ottawa, Ont., 
lankydamasis Toronte pridavė 
$1.00 Ispanijos kovotojams au­
kų, kurias aukavo S. Bernacki ir 
Maisan po 5(11 cnt.

Drg. J. Kairys, iš Smooth 
Rock Falls, Ont., atvykęs Toron- 
tan lankėsi Liaudies Balso raš­
tinėj ir paaukavo laikraščio rei­
kalams vieną dolerį.

Administracija

Tur būt nei vienoj organiza­
cijoj taip netrūksta demokrati­
jos, kaip bažnytinėj.

štai dabar reikia rinkti bažny­
čios galvą — popiežių, bet para- 
pijonai balso neturi — jų ne­
klausia, kokio popiežiaus jie no­
ri.

■Viškas nusakoma iš viršaus. 
Kas dar pažymėtina, tai kad 
didžiausią įtaką į popiežiaus rin­
kimą daro Musolinis. Jis nori, 
kad popiežius būtų fašistų sim­
patikas.

Kadangi popiežium veikiausiai 
rinks tokį, kad patiktų Musoli- 
hiui, tai ar nebūtų praktiška, 
kad turėtų balsą ir parapijonai, 
kurie daugumoj pageidauja de­
mokratijos šalininko.

« « »
Šiomis dienomis atvyko iš Lie­

tuvos Ona Bružytė, Mato Guo­
bos mylima. Tikiu, kad greitu 
laiku įvyks sutudktuvės.

Liaudies Balso darbininkų 
vardu Onutei ir Matui linkiu 
kuogeriausio pasisekimo ir daug 
laimės.

Tikiu, kad Onutė bus gera tal­
kininkė visuose lietuvių judėji­
mo darbuose.

Šiemet, kaip ir kitais metais, 
montrealiečiai 16 vasario pami­
nėjo labai gražiai.

Veik visos žymesnės organiza­
cijos dalyvavo.

Kanados lietuvių vienybė au­
ga ir auga.

J. Yla

VATIKANAS. — Popiežiaus 
Pijaus vienuoliktojo lavonas pa­
laidotas antradienyje švento 
Petro bazilikos skiepe, kuriame 
palaidota daugelis popiežių.

Laidotuvėse dalyvavo Romos 
katalikų bažnyčios galvos, dau­
gelis maldininkų ir diplomatinis 
korpusas.

v
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'•'•' Mokslas, \ Technika ir Įvairenybes '•'•
Vergija Užimtuose 
Kinijos Plotuose

Kanadietis žurnalistas Gordon 
Sinclair rašo iš šanghajaus, kad 
šiame mieste ir kituose japonų 
užimtuose plotuose mergaičių 
pardavinėjimas šiandien daug 
didesnis, negu dešimts metų at­
gal.

Kas turi fabriką ir nori įsigyti 
pigių vergių ar vergų visam gy­
venimui, jam kainuoja nuo pen­
kių iki aštuonių dolerių" ir tai 
dar išsimokėtinai, šanghajuje 
galima nusipirkti keturiolikos 
metų mergaitę už pusketvirto 
dolerio, o kaimuose tokia ’ pat 
mergaitė kainuoja nuo 50 iki 75 
centų.

Vergijon pardavinėjami ir jau­
ni vaikinai, tačiau daug didesne 
kaina. Už vaikinus mokama iki 
šimto dojerių.

Charakteringa, nors Kinijos į- 
statymai draudžia vergų preky­
bą, bet visur randasi agentai, 
kurie, sulyg pareikalavimo per 
kelias minutes pristato vergę ar 
vergą ir už tai niekas jų nebau­
džia. Dažniausia šie žmonių pre­
kybininkai už vergę sumoka pus­
trečio dolerio, o gauna penkis 
dolerius, bet didelė apyvarta at­
neša jiems didelius pelnus.

GIMĖ PENKIOMIS DIENOMIS 
VĖLIAU SAVO BROLIO

KANSAS City. — Vasario 5 
dieną Milo McDonnell pagimdė 
keturių svarų sūnų, o vasario 10 
dieną kitą. Reiškia gimė dvynai, 
bet jų gimimo data penkiomis 
dienomis skirtinga. Abu kūdikiai 
auga. ■ «■ . į

LIGONIS PRARIJO RADIUMĄ

KINGSTON. — Dennis Hotts, 
77 metų amžiaus farmerys, gy­
dytojams begydant su radiumu 
apatinę lūpą, nuryjo trijų šimtų 
dolerių vertės radiumo kapsulį, 
kuris jo kūne išbuvo 60 valan­
dų.
, Gydytojai teigia, kad radiumo 
nurijimas farmeriui nieko ne­
kenks, nes buvo gerai įvilktas į 
platiną, tad negalėjo išdeginti 
vidurių.

SKAITYKITE ir REMKITE 
JCSV GERIAUSI DRAUGĄ 

“LIAUDIES BALSĄ!”

Šie du paveikslai vaizduoja audrų pasekmes Anglijoj dvi savaites atgal. Viršuj traukinio nelaimė 
nuo sunkaus sniego. Du buvo užmušti ir 20 sužeistų. Apačioj, telegrafo stulpas išverstas smar­
kių vėjų, netolin Londono. Šitoj vietoj buvo nušautas pirmas vokiečių zepelinas laike didž. karo. 
----------------——_—.__________________________________________________________________________ i____________________ ——____________

Padaroma Vis Nuostabesnių Robotų
Pasirodo, kad robotai kai ku­

riuos darbus, ypač nesudėtingus, 
vienodo judesio tereikalaujan­
čius darbus sugeba kuo puikiau­
siai atlikti. Sakysime, jei reikia 
kokius daiktus iš vienos vietos 
pertraukti į kitą, tai robotas to­
kį darbą sugeba kuo geriausiai 
atlikti; jei reikia sukti ratą, ran­
keną ir kt. — robotas puikiau­
siai atlieka. Pagaliau buvo su­
konstruota robotų, kurie krau­
tuvėse sugebėjo pardavinėti deg­
tukus, saldainius ir kt. prekes, 
iš pirkėjų paimdavo už tai pini­
gus. Buvo sukonstruoti robotai- 
policininkai, kurie geležimi 
skambėdami žingsniuoja į susi­
būrusią žmonių minią ir sklaido 
j*-

Kasmet ribotai buvo sukons­
truojami tobulesni ir tobulesni. 
Daugelis pamatę tuos geležinius 
žmones — robotus net išsigąs­

davo, kad tie šalti, bejausmiai 
žmonės, tos mašinos gali būti net 
toKios “protingos,” nes buvo su­
konstruota robotų, kurie “suge­
bėjo" vaikščioti, sėdėti, rūkyti, 
šaudyti iš revolverių ir t.t.

Pranešama, kad paskutiniuoju 
laiku Šveicarijoje, St. Galleno 
mieste, vienas inžinierius sukon- 
struavęs robotą, kuris tikrai vi­
siems sukeliąs didelį nusistebė­
jimą. Tai, gal būt, esąs pats to­
buliausias robotas, pati “protin- 
giausioji” mašina, kokią iki šiol 
žmogui yra pasisekę pagaminti.

Toji geležinė mašina esanti, 
palyginti, nesunki — tesverianti 
tik apie 200 kg. Ji yra 2.5 met­
rų aukščio, už normalų žmo­
gų žymiai aukštesnė. Mašina y- 
ra visiškai panaši į žmogų — su 
kojomis, rankomis, galva, veidu, 
pirštais ir t.t. Visi mašinos ju­
desiai esą gana tikslūs ir prime­

na žmogaus judesius. Mašinai į- 
sakymai esą duodami trumpomis 
radio bangomis. Centrinė, iš ku­
rios duodami robotui įsakymai, 
gali būti gana toli, net už 30 km. 
Taigi, žiūrint į robotą susidaro 
įspūdis, kad viską daro jis pats, 
taigi, kad tai yra visai ne šalta, 
bejausmė geležis, bet gaunama 
gyvo, galoyjančio žmogaus, iliu­
zija.

Centrinė, iš kurios duodami 
robotui įsakymai, gerai žino, 
kaip tie jos įsakymai yra įvyk­
domi. Mat, roboto galvoje yra 
įrengtas tam tikras aparatas, 
kuris ir siunčia centrinei prane­
šimus apie įsakymo įvykdymą.

Robotas sugeba atlikti daugy­
bes žmogaus veiksmų. Jame yra 
įrengtas garsiakalbis, taigi ro­
botas sugeba kalbėti žmogaus 
balsu. Jis sugeba pats įžiebti 
ugnį ir uždegti papirosą. Jei jam 

ką nors sakysi, tai jis, sutikda­
mas su tuo, linktelės galvą; jei 
su tuo nesutiks — galvą papur- 
tins. Jis sugeba mirkčioti blaks­
tienas: akis tai atmerkti, tai už­
merkti.

100 Mėty Fotografijai
Sausio 7 d. suėjo šimtas metų, 

kaip francūzų mokslų akademi­
jai Arago pranešė apie svarbų 
francūzų Niepso ir Dagero iš­
radimą. Tai buvo fotografijos 
išradimas. Nepaisant savo skur­
do ir viliojančių užsienio pasiū­
lymų, juodu savo išradimą pave­
dė francūzų vyriausybei. 1839 m. 
liepos mėn. parlamentas nutarė 
tą išradimą nupirkti ir abiems 
paskirti rentą ligi gyvos galvos: 
6,000 frankų Dagerui ir 4,000 
frankų Niepso sūnui (Niepsas 
buvo miręs).

Dar 1557 m. Neapolio fizikas 
Porta žinojo tamsiosios dėžės 
(Camera obscura), su abipus iš­
kiluoju lęšiu, ypatybes. Apie tą 
laiką danų alchemikas Fabricius 
sužinojo sidabro chlorido ypaty­
bę šviesos įtakoje skaldytis. 1777 
m. pasirodė tolimesni bandymai. 
Francūzų fiziko šarle šešėliniai 
paveikslai nebuvo vykę, netikęs 
buvo ir Dėvi išradimas. Tik 
Niepso ir Dagero išradimas davė 
fotografijai teisingą kelią.

1 ...
Nikiforas Niepsas gimė 1756 

m. ir turėjo būti dvasiškiu, bet 
kilus revoliucijai pasidarė kari­
ninku. Del blogo regėjimo turė­
jo karo tarnybą mesti ir pasi­
švęsti mokslui. Dirbo drauge su 
vyresniu broliu Klaudijum.

Jis išranda paveikslų ir,pieši­
nių reprodukciją. Fotografinius 
bandymus pradėjo 1815 m., o jau 
1822 m. padarė pirmus fotogra­
finius bandymus ant poliruotos 
cinko plokštelės su jautriu švie­
sai asfalto sluoksniu.

Degeras gimė 1789 metais ir 
buvo tapytoju, dekoratorių, pa­
noramos ir dioramos išradėju. 
Niepsas fotografuodamas turėjo 
užtrukti 8 valandas, o Dagerui 
užteko 10—30 minučių ir išeida­
vo geresni paveikslai. Jis varto­
jo juodo sidabro plokšteles, ku­
rias išaiškindavo gyvsidabrio ga­
ruose ir fiksuodavo ciano kalio 
vonelėje. Tas buvo 1833 metais.

Jau 1839 metais rugsėjo mėn. 
naujas būdas buvo bandomas 

Berlyne, o gruodžio mėn. pateko 
Amerikon. Toliau fotografijos 
menas sparčiai žengia pirmyn. 
Anglas Talbot išranda chloro ir 
bromo sidabro fotografijos po- 
pieras, kurias vartoja vietoje 
brangių ir nepatogių plokštelių. 
Niepso giminaitis išranda jodo 
albumino sluoksniu apdengtas 
stiklo plokšteles. 1871 m. Ma- 
doks ir Bone išranda bromo žale- 
tino plokšteles, kurias pagerina 
Fogelis. Toliau 'buvo išrasta 
spalvuota fotografija, kinas. Iš­
laikymo laikas sumažintas ligi 
milijoninės sekundės dalies taip, 
kad galima fotografuoti lekian­
čią kulką. Dabar fotografija 
jau naudojasi ir astronomas, ir 
zoologas, ir etnologas, ir gydy­
tojas, ir šiaip žmogus.

(L. Z.)

Gražioji Zuzana
Nansy apylinkėje augo ūkinin­

ko sūnus Andre Švindenhamer. 
Jisai pats niekad nepagalvodavo, 
jog kada nors bus moterim. Visgi 
jam teko būti moterimi ir dar ne 
bet kokia, o gražiąja Zuzana.

Tarnaudamas kariuomenėje 
artileristu, Nansy ir Reimso 
miestuose, buvo labai mėgiamas 
moterų. Moterys už jį pešdavosi 
ir viena sugalvojo ■ savotišką 
vaistą. Pef kaukių balių ji savo 
draugą aprengė moteriškais rū­
bais, kad kitos moterys juo ne­
sidomėtų. Jisai taip gerai vaidi­
no svajingą moterį, kad turėjo 
pulkų pasisekimą pas vyrus.

Tas pasisekimas jam ' davė 
puikią mintį. Vieną dieną jisai iš 
Reimso dingo, palikdamas sa­
vo gudrią draugę. Tuo pat laiku 
Marsely pasirodė, su savotiška 
skrybėlaitė, kukli mergaitė, ku­
ri ieškojo kokio nors darbo. Ji 
vadino save Zuzana Tibo. Pas 
vieną kepėją jai pasisekė gauti 
blogai apmokamą vietą. Kepėjo 
žmonai ji nusiskundė, kad pir­
miau gyvenusi labai ištaigingai, 
bet dabar patekusi vargan ir 
prašė išmokinti/ namų ruošos, 
siuvimo ir mezginio. Senutė la­
bai ją užjautė ir noriai mokė. 
Zuzana buvo labai gabi ir darbš­
ti. Už mėnesio ji gavo geresnę 
vietą prie vaikų už auklę. Smali­
žiai vyrai nenoromis ja žavėda­
vosi, kada Zuzana eidavo mik­
liai gatvėmis su persmaukta mė­
lyna suknele, balta apikakle ir 
rimtu, angliškos auklės, veidu.

Šis trijų savaičių kūdikis, War­
ren Robert Zeitter, Sunbury, 
Pensylvanijoj, buvo rastas Bė­
gy vas vai. po gimimo. Dr.■ Ą. 
H. Johnson grąžino jam gyvybę 
pūsdamas j jo gerklytę per 44 
minutes, kol jo širdis vėl pradėjo 
veikti. ’.■>*

Už kiek laiko ji gavo dar geres­
nę vietą, kaipo kambarinė. >• 

*Čia prasidėjo jos bėdos. J ją 
įsimylėjo šeimininkas, svečiąį, 
šoferis. Jos rimta laikysena juoę 
dar labiau erzino. Ypač buvo 
grasus šoferis ir ji turėjo ieško­
ti kitos vietos. Nors atestacijos 
buvo geros, bet tarnybos gaut 
nepavyko, nes į ją įsimylėjo tar­
nybų tarpininkas ir siūlė už jd 
tekėt. Jisai pasistengė, kad ji 
niekur vietos negautų. Jos gro­
žis ją pražudė.

Zuzana išvažiavo iš Marselio 
į Paryžių, kur pradėjo verstis 
apgavystėmis ir įsilaužimais. Ją 
sekti buvo sunku, nes ji čia pa­
sirodydavo kaip vyras, čia kaip 
moteris. |

Vieną kartą ją sugriebė du 
sekliai važiuojant vogtu automo­
biliu. Varant į policiją ji taip 
vikriai išniro jiems iš rankų, kad 
jiems liko tik jos paltas ir pa­
tekusi į minią pakėlė tokį skan­
dalą, jog visi pamanė, kad iš jos 
pagrobė vagys paltą ir puolė 
vargšus seklius mušti visai nesi- 
teiraudami pavardžių ... Gražio­
ji Zuzana, nelaukdama palto, 
dingo.

Bet vieną kartą ji įkliuvo, ir 
dabar bus teisiama.

NIKOLAI OSTROVSKY ” ■ ; ; Iš Rusų Kalbos Vertė PETRAS

KAIP UŽSIGRŪDĖ PLIENAS
ROMANAS

(Tąsa)
Išleidus draugus, Tone ilgai stovėjo. At­

sirėmus į vartelius, ji žiūrėjo į tamsią kelio 
juostą, vedančią į miestą. Ant jo kvėpavo 
prisisotinęs šalta drėgme ir pavasariniu ža­
vėjimu amžinas padauža vėjas. Kaip tai keis­
tai, nenoromis viliojančiai, tamsiai raudono­
mis akimis mirksėjo toli miesto namų lan­
geliai. Jame, vienoj iš pastogių, nežinoda­
mas apie pavojų, jis, jos maištingas draugas. 
Ir, gal būt, užmiršo apie ją. Kiek dienų pra­
bėgo paeiliui po jų paskutinio susitikimo? 
Jis tuomet pasielgė neteisingai, bet tas vis­
kas senai užmiršta. Rytoj ji pamatys Povilą 
ir vėl grįš draugystė, jautringa, maloni. Jis 
sugrįš, Tone tą gerai žino, kad tik ši žiauri 
naktis nepadarytų išdavystės.

Metus paskutinį žvilgsnį į kelią, Tone 
įėjo į namus. Lovoj, vyniodamosi į antklodę, 
ji pradėjo snausti su minčia: kad tik neįvyk­
tų išdavystė.

Anksti rytą, kada namuose visi dar mie­
gojo, Tone greitai pabudo, greitai apsirengė. 
Tyliai, kad nei vieno nepažadinus, išėjo į 
kiemą, atsirišo Trezorą, didelį kudlotą šunį, 
ir . nuėjo su juo miesto linkui. Prie Korča- 
gino namo ji minutei apsistojo, neva spręs­
dama ką daryti. Paskiau pastūmėjo varte­
lius ir įėjo į kiemą. Trezoras bėgo priešaky, 
mosuodamas uodega ... '• < :

Tam pačiam ankstyvam ryte grįžo iš 
kaimo Artiomas. Atvažiavo su kalviu, pas 
kurį dirbo. Užsimetęs ant pečių maišą už­

dirbtų miltų nuėjo per kiemą. Iš paskos kal­
vis nešė likusius maisto produktus. Prie at­
virų durų Artiomas numetė maišą, šaukda­
mas:

— Pavka! '
į Bet atsakymo jokio negavo.

—Nešk į aidų, ko čionais!—pasakė pri­
ėjęs kalvis.

Padėjęs virtuvėj maišą, Artiomas įėjo 
į kambarį ir nustebo. Viskas buvo išversta, 
išmėtyta, pilnos grindys senų Skarmalų.

—Koks čionais dabar velnias! — nesu­
prantamai riktelėjo Artiomas, atsisukdamas 
į kalvį.

—Taip, betvarkė, — pritarė kalvis.
—Kur Pavka pasidėjo? — pradėjo pik­

tai Artiomas.
Bet kambarys buvo tuščias ir paklausti 

nebuvo ko.
Kalvis atsisveikino ir išvažiavo.
Artiomas išėjo į kiemą ir pradėjo žval­

gytis aplink.
“Nesuprantu, koks čionais per jovalas? 

Durys atdaros, Pavkos nėra”.
Jo užpakalyje pasigirdo žingsniai. Ar­

tiomas atsisuko. Prieš jį stovėjo, pastatęs au­
sis, didelis šuo. Nuo vartelių per kiemą ėjo 
nepažįstama mergaitė.

—Aš noriu matyti Povilą Korčaginą,— 
prakalbėjo ji nebaisiai, tėmydama Artiomą.

—Aš taip pat noriu jį matyti. Velnias 
jį žino, kur jis dingo! Štai aš atvažiavau, du­
rys atdaros, o jo nėra. O jūs pas ji atėjote. 

ką?—kreipėsi jis į mergaitę.
Vietan atsakymo išgirdo klausimą:

,, —Jūs Korčagino brolis Artiomas?
j —Taip, o kas tokio?

Mergaitė jam nieko neatsakydama su iš- 
gąsčia žiūrėjo į atviras duris. “Kodėl aš ne­
atėjau vakar? Nejaugi, nejaugi . . .” Ir sun­
kumas ant krūtinės užgulė dar tvirtesnis.

Jūs radot duris atdaras ir Povilo nebu­
vo? — klausė ji, žiūrėdama į Artiomą.

—O ką jūs tokio ypatingo turite pas 
Povilą ?

Tone prisiartino arčiau prie jo ir žvalgy- 
damosi aplink, trukčiodama prakalbėjo:

—Aš tikrai nežinau, bet jei Povilo nėra 
namie, tai jis areštuotas. I

Už ką?—nerviškai sudrebėjo Artiomas.
—Užeinam į kambarį, —paprašė Tonė. 

Artiomas klausėsi jos tylėdamas. Kada ji iš­
pasakojo jam viską, ką tik žinojo, jis nusimi­
nė.

—Ech, prakeikimas! Dabar aš suprantu 
kodėl toks jovalas kambaryje. Ir velnias į- 
traukė tą vaikiščią į tą istoriją ... Kur jo da­
bar ieškoti. O jūs, panele, kieno esate ?

—Aš duktė girininko Tumanovo. Povilą 
aš pažįstu.

—A-a — pratęsė jis. — štai miltus atve­
žiau. kad pramaitinti vaikiščią, o čionais štai 
kas ...

Tonė ir Artiomas tylėdami žiūrėjo į vie­
nas kitą.

—Aš einu. Jūs, gal būt, jį surasite, — 
prakalbėjo tyliai Tonė, atsisveikindama su 
Artiomu. Vakare užeisiu pas jus, jūs man 
papasakosite.

Artiomas tylėdamas linkterėjo galvą.

t • • «

Lango kampe zvimbė iš šalto miego pa­
budusi musė. Ant krašto senos sutrintos so­
fos atsirėmusi rankomis į kelius sėdėjo jau­
na valstietė, žiūrėdama betyksliu žvilgsniu į 
purvinas grindis.,

Komendantas įsikandęs papirosą apačio­
je eilutės “šepetovkos miesto komendantas” 
padėjo ištiestą savo parašą su galvasukingu 
kabliuku ant galo. Duryse pasigirdo pentinų 
žvangėjimas. Komendantas pakėlė galvą.

Prieš jį stovėjo su aprišta ranka Salomi­
ga, ' '

—Kokie vėjai tave čionais atnešė? — 
pasveikino jį komendantas.

—Geri vėjai, ranką nunešė iki kaulo.
Salomiga neatkreipdamas domės į kam­

baryje esančią moterį, smarkiai išsikeikė.
—Na ir ką tu, pasitaisyti čionais atva­

žiavai ? ,
—Pasitaisysime kitam pasauly. Fronte 

mūsiškius spaudžia, kad net vanduo sunkiasi.
Komendantas jo kalbą pertraukė, mos­

telėdamas su galva į sėdinčią moterį.
—Paskiau apie tai pakalbėsim.
Salomiga sunkiai atsisėdo ant tabure­

tės ir susiėmė kepurę su kukarda, ant kurios 
buvo tridantis ukrainiškos respublikos ženk­
las.

—Mane atsiuntė Golubas, — pradėjo jis 
tyliai. — Greitai čionais atvažiuos sičeviška 
šaulių divizija. Bendrai čionais užvirs koše, 
todėl aš turiu padaryti tvarką. Gal būt, pats 
"vyriausia" atvažiuos, o sU juo kokia nors 
užrubežinė žąsis, taip, kad čionais niekas ne­
turi kalbėti apie pogromą. O tu ką rašai ?

—Čionai vienas stypsena, vaikiščias, sėdi. 
Supranti, stotyje į mūsų rankas pateko tas 
pats Žuchrajus, atmeni, kuris gelžkeliečius 
ant mūsų užpiudė.

—Na-na? — susiinteresavo Salomiga.

>—Na ir žinai, Omlečenko, žioplys, stoties 
komendantas su vienu kazoku jį pasiuntė pas 
mus, o šis, kuris pas mane sėdi, atėmė jį vi­
duryje baltos dienos. Nuginklavo kazoką ir 
išmušė jam dantis, žuchrajaus ir pėdsakai 
atšalo, o šis pateko. Štai pasiskaityk proto­
kolą, — jis pastūmė Salomigai kelius lakštus 
prirašytos popieros.

Tas bėgtinai peržiūrėjo, skleisdama^, 
kairiąja ranka. Perskaitęs įbedė akis į ko­
mendantą: ė .

■—O tu- iš jo nieko neišgavai ?
—Jau penkios dienos, kaip su juo nąu- 

šūosi. Tyli. “Nieko,” sako, “nežinau, aš jo ne- 
išlaisvinau”. Koks tai banditiškas išsigimė­
lis. Supranti, palydovas jį pažino, čionais tik 
ką neužmušė. Aš per jėgą atplėšiau. Omel- 
čenko kazokui už areštuotojo paleidimą 25 
šompalus įkirto, todėl jis jam garo ir daVf 
čionais. Laikyti įlgiaus nėra tikslo, aš jį pa­
siųsiu į štabą išbraukimui jo iš gyvųjų sąra­
šo.

Salomiga neigtinai spiovė.
—Būtų jis nfano rankose, tuojau prakal­

bėtų. Koks gali būti iš seminaristo komen­
dantas? Tu jam šompalų davei?

Komendantas paraudęs iš piktumo rik­
telėjo: ♦

—Tu jau per daug pasivėlini. Tokiuos 
savo pajuokimus gali pasilaikyti prie savęs. 
Aš čionais komendantas ir prašau nešimai- 
Syti į mano reikalus.

Salomiga žvilgterėjo į besiskeriačiojšŽ- 
tį komendantą ir nusikvatojo:

—Ha-ha . . . Nesipūsk, o kitaip gali kar­
tais trūkti. Velnias su tavim ir tavo reikalais, 
tu geriau pasakyk, kur gauti porą bonkų sa- 
magono?

Komendantas nusišypsojo. ' 
J_-Tai galima, M
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Lietuvoje
PABĖGO KALINIAI

Marijampolė. — Sausio 17 d. 
vakare iš kalėjimo dirbtuvių pa­
bėgo 3 kaliniai: Matas Krasnic- 
kas 39 mėtų amžiaus, Jokūbas 
Juodsnukis 35 metų ir Pranas 
Šlivinskas 39 metų. Pirmieji du 
kilę iš Šilavoto valsčiaus, bet 
prieš nusikaltimą gyvenę Mari­
jampolės mieste. Jie buvo nu­
bausti po 15 metų kalėjimo už 
žmogžudystę ir tik nežymią 
bausmės dalį buvo atlikę. Pra­
nas šlivinskas kilęs iš Keturva­
lakių valsčiaus, kur prieš bylą 
ir gyvenęs. Jis nubaustas kaip 
vagis recidivistas 10 metų sun­
kiųjų darbų kalėjimo.

ŠEŠUPĖJ MAŽA VANDENS

Marijampolė. — šiemet žie­
mą Šešupėje pastebimas didelis 
vandens sumažėjimas, del ko ne- 
gali normaliai dirbti visa eile 
všndens malūnų ir Puskelnių 
hidroelektrinė stotis. Per du pir­
muosius savo veikimo mėnesius 
šita stotis pagamino tiktai apie 
60,000 kilovatų ir šito energijos 
kiekio toli gražu neužtenka Ma­
rijampolei, kadangi dabar žiemą 
ilgi vakarai. Akcinė bendrovė 
“Vandens jėga,’’ kuri pastatė 
šitą elektros stotį, rūpinasj grei­
tu laiku pradėti antros elektros 
stoties ties Surgučių kaimu sta­
tyba.

KURIE MIESTAI PRAŠO AT­
LIKTI TVARKYMO DARBUS 

Kaunas. — Pagal Miestų že­
mėms tvarkyti įstatymą, sklypų 
savininkai gali prašyt sutvąrkyti 
sklypus tik gavę Vietos savival­
dybės pritarimą, arba prašo pa­
čios savivaldybės. Taigi, dabar 
jau kreipias į Žemės tvarkymo 
departamentą eilė miestų savi­
valdybių ir sklypų savininkų, ga­
vę savivaldybių pritarimą, pra­
šydami sklypus sutvarkyti.

Alytaus miestas prašo sutvar­
kyti apie 300 ha žemes plotą (Iš 
viso Alytaus miestas užima 675 
ha). «

Raudonasis kryžius prašo su­
tvarkyti Birštono kurorto žemę 
o savivaldybė — miestelio žemę- 
Iš viso Birštone tvarkytinos že­
mės esą apie 200 ha.

Vidaus reikalų ministerija 
prašanti sutvarkyti -Vilkaviškio 
miesto žemės 153 ha.

Apie šimtas šiauliškių sklypų 
savininkų ir Šiaulių miesto sa-

vivaldybė prašą sutvarkyti apie 
100 ha.

Dar prašą sutvarkyti žemės 
sklypus Panevėžio ir Ukmergės 
miestai.

Panevėžy tvarkytinos žemės 
esą apie 200 ha, Ukmergėj tvar­
kytinos žemės kiekis nenurody­
tas, bet daug.

Be didžiųjų miestų esą padavę 
prašymus ir kai kurie mažesni 
miesteliai, k. a., Naujamiestis, 
Panevėžio apskr., Gargždai, Ve- 
viržėnai, Patrašiūnai, Papilė ir 
kiti.

Jeigu prašomus darbus vyk­
dytų bent 50 matininkų ir geode­
zininkų, tai darbas užsitęstų ke­
letą metų.

Miestų tvarkymo darbai susi­
deda iš sklypų ribų ištiesinimo, 
kylių naikinimo, siaurų gatvių 
praplatinimo ir aikščių padary­
mo. Miestų žemėms tvarkyti de­
partamentas skirsiąs 10—15 nja- 
tininkų.

GYVAS MAŽASIS 
SUSISIEKIMAS

Kybartai. — Kybartuos 
tingai gyvas mažasis pasienio 
susisiekimas su Eitkūnais ir ki­
tomis vietomis. Kiekvienas ky- 
bartietis gali iš Vokietijos par­
sinešti tiek prekių, už kurias ne­
susidaro daugiau, kaip 70 centų 
muito. Vokietijos piliečiai feali 
Kybartuose pirkti didesnį prekių 
kiekį, tačiau jie tegali tatai da­
ryti tik vieną kartą per savaitę. 
Lietuviai Vokietijoj perka įvai­
rius smulkius daiktus ir pietų 
kraštų vaisius, o vokiečiai veik 
išimtinai maisto produktus.

ypa-

JAUNIMAS SPORTUOJA IR 
LAVINASI

Zarasai. — Paskutiniuoju lai­
ku vietos jaunimas pradėjo do­
mėtis sportu. Zarasų krašte 
sportui sąlygos yra labai pui­
kios, todėl bepigu jaunuomenei 
sveikai pramogauti. Retas ūki­
ninkaitis neturi slidžių. Visi su 
slidėmis daro figas ir įdomias iš­
kilas. Vasaros metu irgi spor- 
tauja. šalia sporto jaunimas 
skaito knygas ir laikraščius, ši 
džiuginanti pažanga kelia 
džiaugsmą jaunimo tėvams, nes 
jaunimas jau pradeda neapkęsti 
kortų ir kitų kenksmingų pra­
mogų. Žinoma, pasitaiko išim­
čių. Tai yra atsilikęs jaunimas, 
kuris nenori šviestis ir dirbti.

VILKAVIŠKIS TURES 
KALANIZACIJV

Vilkaviškis. — Ilgai svarsty­
tas kalanizacijos pravedimo 
mieste klausimas pagaliau pra­
dedamas įgyvendinti. Pirmiau­
sia kalanizacija bus pravesta pa­
čiose svarbiose gatvėse, ir dar­
bai bus dirbami kelerius metus. 
Šiemet miesto savivaldybė ši­
tam tikslui gavo ’10,000 litų iš 
viešųjų darbų fondo, o 10,000 
litų skyrė pati. Kanalizacijos 
darbai bus pradėti ankstyvą pa­
vasarį.

NEBAIGIA STATYTI TILTO

Kudirkos Naumiestis. — Pas­
kutiniu laiku mieste ir apylinkė­
je plačiai kalbama apie naująjį 
gelžbetoninį tiltą plerite Šakiai- 
Kud. Naumiestyj, kurio statyba 
niekaip neužbaigiama. Net da­
bar, kada šitam plente per Še­
šupę nėra kito tilto, naujuoju 
tiltu neleidžiama važiuoti, ka­
dangi atitinkama tiltui priimti 
komisija randa jį prastai pada­
rytą ir nepriimtiną. Anksčiau 
susisiekimui palaikyti su Šakiais 
buvo naudojamas laikinas medi­
nis tiltas, bet tas tiltas, sujudus 
Šešupei, buvo nuimtas, kad 
ižas jį nenuneštų Vokietijon. 
Dabar jau vėl ruošiamasi staty­
ti toje pat vietoje laikinas til­
tas, nes neaišku, kada bus baig­
ti naujojo gelžbetoninio tilto 
statybos darbai.

TĖVAI BYLINĖJASI SU 
VAIKAIS

Marijampolė. —. Tėvų nesan­
taika su vaikais labai dažnas

&

Po karo pabėgęs į Doorn, Hojandiją, efc-Kaiąeris Wilhehhas (Sto­
vintis šonu į kamerą) šį mėnesį susilaukė 80 metų. Prie jo stovi 
princesa Hermine, laike įteikimo . jam dovanų gimtuvių dienos pro­
ga.

n

reiškinys. Dažniausia nesusipra­
timai kyla del ordinarijų. Labai 
retas ūkininkas, pavesdamas di­
desnį ar mažesnį ūkį vaikams, 
žiūri, kaip vaikai gali pajėgti 
tvarkytis esamose sunkiose są­
lygose ūkį, kiek tas ūkis bus pel­
ningas naujiesiems šeiminin­
kams, tačiau už tat kiekvienas 
nori senatvėje gerai gyventi ir 
reikalauja sau tokios ordinari- 
jos, kokia nepaprastai apsunki­
na ūkį. Atsitinka, kad sūnus, tris 
keturis foetus mokėjęs mieste 
gyvenantiems tėvams ordinari- 
ją, pagaliau pajunta, jog jis da­
ro didelę žalą ūkiui, nes neretai 
buvusių didesnių ūkių savininkai 
užsirašo tiek ordinarijos, kiek 
šiuo metu ūkis duoda per metus 
pelno, o kartais net daugiau. Be­
veik kiekvieną dieną apylinkės 
teisme yra bylų, kuriose tėvai 
reikalauja iš vaikų mokėti su­
lygtą ir pasirašytą ordinariją, iš­
metinėja vaikams jų nedėkingu­
mą ir Kt.

NUŠOVĘS PLEPAITĘ PATS 
(NUSIŠOVĖ

Panevėžys. 4- Įtariamas Ple- 
paitę nušovęs‘Kučinskas Jonas 
sausio 20 dieną rastas Papilio 
dvaro vienkiemy,- neapgyventam 
name, nusišovęs. Bevežant sūsi- 
žeidusį pas Papilio gydytoją su? 
teikti pirmąją pagalbą kelyje 
mirė.

Jonas Kučinskas, 22 metų am­
žiaus, Papilio valsčiaus, Kelmy­
nės vienkiemio gyventojas nu­
šovė tvarte Plepaitę Matildą 18 
metų amžiaus iš pykčio, kad ne­
norėjusi už jo tekėti.

PANAIKINS MOKESTĮ UŽ 
LAIKYMĄ KALĖJIME

Kaunas. — Teisingumo tainis- 
teris šilingas buvo išleidęs tai­
sykles, kad už kalinimą reikia 
mokėti po 3 litus per parą.

Dabar Teisingumo ministeri­
joje rengiamas tų taisyklių pa­
keitimas.

> Numatomas kompromisas, tai 
yra, mokestį už kalinimą panai­
kinti tik dalinai, būtent, nubaus­
tieji privataus kaltinimo keliu 
turės mokėti už kalinimą; turė­
sią mokėti ir tie, kūrie nubausti 
nedidelėm baudom; -paVyzdžui, 
ligi 6 mėnesių kalėjimo. Be to, 
jeigu žmogds bus nubaustas ir 
maža bauda, bet neturtingas ir 
kalinimo išlaidų iš jo ieškojimas 
gali medžiaginiai labai pakenkti 
jo šeimai, tai iš tokio piliečio ka­
linimo išlaidų nebūsią ieškoma. 
Bet geriausia būtų visai tuos 
mokesčius panaikinti.

NUODI JIMOSI EPIDEMIJA

Panevėžys. — Sekmadienį, 
sausio 22 čfiėh'4 actu nukihūddi- 
jo Špenavičius — česnavičius 
Mykolas, 56 metų amžiaus: Ne­
atgavęs sąmonės mirė. Nuodiji- 
mosi priežastis nežinoma. -l;"

Tą pat dieną1 Tilvyčio gatvėje 
rasta apsinuodijusi vitridliu Čivi­
lytė Marijona 19 metų amžiaus, 
kuri Raudonojo kryžiaus 'Pane­
vėžio skyriaus sanitariniu auto­
mobiliu nugabenta į Panevėžio 
apskrities ligoninę. Nuodijosi ne­
pasisekus meilėje, ‘tačiau Čivily­
tės gyvybei pavojaus nėra.

BROLIS IR SESUO

Marijaiųpolė. — Anais metais 
vieno ūkiriirtko ūkis atsidūrė var­
žytinėse. Ūkininko sesuo, nenore 
dama .tuos namus atiduoti sve­
timiems, pasitarė su savo vyru, 
turinčiu Marijampolėje getą tar­
nybą, gerus kreditus, gerą pasi­
tikėjimą, ir ūkį įvykusiose var­
žytinėse perėmė į savo tankas. 
Kadangi sesuo su vyru gyveno 
mieste'ir-net nemariė ūkininkau­
tai, tai pasiūlė • broliui neškūbėti 
apleisti jos nusavyb’ėn .perėju­
sius -namus, o gyventi juose, kol 
susiras tinkamą ta pastovų dar­
bą, ar įsigys kokį ūors-nejudo- 
mą turtą.

Brolis vykusiai įsitaisė su kiša 
savo šeima sėšers namuose, ten 
maitinosi, rado pastogę, o už vi­
są tai — dažnai važinėjo mies­
tan, o retkarčiais kiek padirbė- 
davd laukuose, ar kieme.

Tačiau sesers vytas buvo* at­
leistas iš' tarnybos, teisiamas ir 
patalpinamas kalėjimam 1938 
m. grįžo iš kalėjimo sesers vy­
ras ir broliui teko palikti tuos 
namus. Bet brolis tuo iškėlė se-

šeriai bylą ir patiekė civilinį ieš­
kinį,-reikalaudamas apmokėti už 
darbą jam, jo sūnui ir žmonai, 
nes jie dirbę, -kaip tarnai. Ka­
dangi sesers namuose gyveno 
penkerius metus, tai civilinis ieš­
kinys pakankamai didelis. Apy­
linkės teismas išklausė liudinin­
kų ir ekspertų parodymų, bet 
bylą atidėjo, kadangi sesuo pra­
šė apklausti kelioliką liudininkų, 
kurie dirbo jos ūkyje, kai ji gy- 

1 vena mifeste, ar jie žiną, kaip bro- 
:lis šeimininkavęs jos namuose.
it: J r:č; dM;, >.. t

’ TIESIAMAS PLENTAS
ii.-; • !>••

šakiai. — Apskrities savival­
dy bėysą’maiašiettfc’metams sie­
kia 476,000 litų, Svarbiausiems 
darbams sikiriataa: 200,000 li­
tų mūrinės 5 komplektų mokyk­
los Lukšiuose statybai ir 80,000 
litų naujai tiėriamam plentui 
Šakiai-JuYbhrkaši Lukšių pra- 
džids mokykloj prieš keliasde­
šimt metų nibke^i ”dr. J. Basa­
navičiui, todėl hutarta šitą nau­
jąir modernišką pradžios mo- 
kyklą'''pavadfnfti jo Vardu.
1 ’ Šakiai-Jurbarkas plento staty­
bos darbai pradėti pernai me- 
tais, bet bdtiėsta šita jplento tik 
du kilometrai. Del lėšų stokos 
šiemet šitas 'plentas bus tiesia­
mas ‘-tiio pačiu tetapta 'ir šiemet 
bus nutiesta tiktai du kilomet­
rai * ’d1’ ‘ plentą.-* b-v-

DIDĖJA AUTdVEŽIMIŲ SKAI­
ČIUS LIETUVOJE

Kaunas. — Centralinio statis­
tikos biuro duomenimis praėju­
siais metais Lietuvoje buvo 
2,301 automobilius (1937 m. — 
1,793), 333 autobusai (1937 m 
— 319), .742 auto sunkvežimiai 
(1937 m— 564), kitų autoveži- 
mįų. —47 ir 1,598 motociklai. Iš 
bendro automašinų skaičiaus 
5;012, 1,218 mašinų yra visai 
naujų. Palyginus 1938 m. auto 
mašinų, skaičių su 1937 fo., foa- 
tyti, kad autosuttkvežimių padi 
dėjo 32%, automobilių — 28% 
ir. motociklų —: 15%'. Kitų auto­
mašinų padidėjimas taip pat .pa­
stebimas. j '

teismas tirs ar kaltina­
mas VAIKAS PLĖŠIKAS

‘ ftaimfis.' ’Nuo TtažvilkO ki­
lęs 'B.RidžeVičius, pabėgęs iš jė- 
.zuitų vienuolyno, praėjusių metų 
spalių 'mėnesyje apie Viduklę 
girikludtas kelyje užpuldinėjo 
'žmones plėšimo tikslais, iš vieno 
piliečio Ridzevičius, grasindamas 
ginklu, atėmė‘4 litus, pas antrą 
nieko 'nerado, o trečias važiuo­
tas; pabėgo. ' ’

■ ^ardomas 'Ridzevičius prisipa­
žino kaltu ir aiškinos, kad jisai 
tai daręs norėdamas išgarsėti.

Kaip Winnipegieciai | 
Pasitiko Grįžtančius 
Kovotojus

WINNIPEG, Man. — Vasario 
6 dieną, 10.30 vai. ryto, apie 
5,000 winnipegiečių geležinkelių 
stotyje pasitiko iš Ispanijos grį­
žusius kovotojus. Minia su or­
kestru ir vėliavomis rikiuotai 
įėjo į stotį. Orkestras pagriežė 
Kanados ir Ispanijos himnus. Po 
to .Manitobos provincijos komi­
tetas už taiką ir demokratiją pa­
sveikino kovotojus.

Vasario 7 dieną vakare Wal­
ker svetainėj įvyko masinis mi­
tingas, kuriame dalyvavo apie 
4,000 asmenų. Susirinkimą ati­
darė profesorius Asben. Orkes­
trui griežiant maršą, į salę su- 
maršavo apie 100 kovotojų, ku­
riuos karštai pasveikino publi­
ka.

Pirmas kalbėjo aukščiausio 
teismo teisėjas, kuris karštai 
pasveikino demokratijos gynė­
jus, atžymėdamas, kad jie atli­
ko istorinę užduotį ir kritikavo 
valdininkus — miesto majorą, 
provincijos premjerą ir kitus del 
hepasirodymo tam susirinkime. 
Jisai nurodė, kad jie privelėjo 
dalyvauti šiame istoriniame su­
sirinkime, nes nešioja demokra­
tų vardą. Susirinkimo dalyviai 
pasižadėjo daugiau už juos ne­
balsuoti.

Susirinkimas priėmė rezoliu­
cijas smerkiančias Kanados ir 
anglijos valdžias del blogo jų 
atsinešimo į demokratiją.

Susirinkusieji pasižadėjo ko­
voti už demokratiją.
IBM 'rf*“ W. Karosas

Ridzevičius patrauktas kalti­
namuoju, bet prokuratūra pasiū­
lė teismui ištirti jo protą, nes at­
rodo, nad jisai nėra tinkamai nei 
fiziniai nei psichiniai • išsivystęs: 
jis turi 18 metų amžiaus, b at­
rodo 12-13 metų amžiaus. Be to, 
jo tėvas Didžiojo karo metu bu­
vo sužeistas ir del to siižėidimo 
psichiniai sutrinkęs, todelmario- 
ma, kad sūnus galėjo paveldėti 
psichinį nenormalumą.'

KAŽIN KAS ČIA KALTAS?

žadeikėliai. — Šiamė kaime !y- 
ra nemažai gražaus jaurtirtioj tik 
jis labai apsnūdęs. Prieš kurį 
laiką čia veikė viena jaunimo or­
ganizacija, bet del narių neveik­
lumo turėjo užsidaryti. Laikraš­
čių ir knygų jokių čia jaunimas 
neskaito, užtat labai mėgiamos 
kortos ir girtos vakaruškos.

R. Marcinkevičius

—O šįtaą, — bakstelėjo Sąįomįga pirštų 
įpoįiierį. — jeigu nori, žaf jį prispaustų prie 
nagos, pastatyk jam vietoj šešiolikos metų, 
ąštoniolika. Kabliuką užsuk štai čionais, nes 
kitaip gali-neužtvirtinti. .

• • • *
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Sandėliuke jie buvo tryjuose, Barzduo­

tas senis apiplyšusiam žipone gulėjo šonu 
ant narų,.sulenkęs savo liesas kojas plačiose 
kelnėse. Ji pasodino už tai, kad iš jo daržinės 
dingo petliurięčio arklys. Ąnt grindų sėdėjo 
apysenė moteris su gudriomis žulikiškomis 
akimis, kaltinama vogime laikrodžių ir ki­
tų brangumynų. Kampe .prie lango padėjęs 
galvą ant suglamžytos kepurės gulėjo Kor­
čaginas.

Į sandėliuką įvedė moterį su valstietiš­
kai apsirišusią spalvuota skepetaite, su bai­
mės apimtomis didelėmis akimis.

Moteris pastovėjusi nekurį laiką atsisė­
do šalę degtindarės.

Pastaroji klausiančiai apžvelgė ją ir pra­
dėjo klausinėti:

—Sėdi, mergaite ? *
. Negavus atsakymo nesiliovė:

—Už ką tu papuolei, a? Ar kartais tik ne 
samagoniški dalykai, a? x

Valstietė atsistojo ir pažiūrėjusi į įkyrią 
bobą tyliai atsakė:

—Ne, už brolį mane pasodino.
—O jis ką? — neatstojo boba.
Senis įsimaišė.
—Kurių galų tu pristojai ? Jai gal į pa­

saulį nemiela žiūrėti,-o ji barba kaip kata- 
rinka.

Boba staigiai atsisuko į narus : .
—O tu ką, nori mane mokinti ? Ar aš su 

tavim kalbu?
Senis nusispiovę.. ...... .. :
—Nepristok, aš tau sakau, prie žmogaus. 
Sandėliuke pasidarė ‘ tylu. Moteris iš­

skleidė didelę skepetaitę ir atsigulė padė­
jus galvą ant rankos.

Degtindarė ėmėsi už valgio. Senis nulei­
do kojas ant grindų, pamažu išsiėmė pipkę 
ir užrūkė. Po sandėliuką išsisklaidė kamuoliai 
dvokiančių dūmų, čepsėdama prikimšta bur­
na, boba pradėjo bambėti.

—Nors pavalgyt ramiai duotų, be smar­
vės, o tai rūko beperstojo.

Senis daigiai murmtelėjo.
—Suliesėti bijai ? Žiūrėk per duris gretai 

nebeišlysi. Tu geriau tam vaikiščiui duotum 
užvalgyt, o ta visą laiką į save Kemša bepers-' 
tojo.

Boba užgaulingai atrėžė:
—Aš jam sakiau: valgyk, — nenori. O 

kas link manęs, tai burnos neaušink, ne tavo 
aš valgau.

Jaunoji moteris pasisuko į degtindarę ir 
mestelėjus galva į Korčagino pusę paklausė:

—Ar jūs nežinote už ką jis sėdi?
Boba apsidžiaugė, kad su ja pradėjo kal­

bėti, noriai papasakojo:
—Jis vietinis jaunuolis, Korčaginas, vi­

rėjos jaunesnysis sūnus. /
Prisilenkus prie ausies moteris sušnabž- 

dėjo:
—Bolševiką išlaisvino, čionais vienas 

jūrininkas buvo, pas Zuzalichus, mano -kai- 
minką, stovėjo.

Moteris prisiminė: “Aš jį pasiųsiu j-šta- 
bą išbraukimui iš gyvųjų tarpo . . .” _• ,

Stotį, vienas po kitam, pripildė ešalonai. 
Iš jų betvarkiai iššivėr'tė sičėvikiŠkų šaulių 
batalijonai. Geležinkeliu pamažu slinko, ap­
dengtas plienu, keturių vagortų šarvuotas 
traukinys “Zapąrdžec.” Nuo platformos vežė 
kanuoles. Iš prekinių vagonų išvedė arklius. 
Čionais pat vietoje balnojo, ir praskirdamj 
beformę pėstininkų minią jojo į stoties aikš­
tę. kur būvo grupuojamos raitosios dalys.

Viršiiiinkai beprasmiai ' mėtėsi, iššauk­
dami numerius jiems naujai pavestų būrių? 
Stotis ūžė, kaip širšių spiečius. Iš beformės 
minios pakrikusių triukšmaujančių žmonių 
laipsniškai grupavosi kvadratiški būriai ir 
srove liejosi į miestą. Iki pačiam vakarui 
plentu traškėjo gurguolės ir slinko sičevi- 
Rlškos šaulių divizijos dalys.

Pačiam kalonos užpakaly maršaVo Ste­
binę kuopa, plyšdama, šimtu dvidešimt gerk­
lių: . .

’ Koks pfeč trukštaas, 
koks per šauksmas 
pasireiškė?
Tai Petliura Ukrainoj 
apsireiškė ...

Korčaginas priėjo prie lango. Ankstyvoj 
vakaro prieblandoj jis išgirdo gatvėje -ratų 
klegėjimą, žmonių.kojų trypimą ir dainas.

Jo užpakalyje kas tai tyliai prakalbėjo;
—Matai, kariuomenė į miėstą ateina.
Korčaginas atsigrįžo.
Kalbėjo mergina, kurią vakar atvarė.
Jis girdėjo josios pasipasakojimą. Deg­

tindarė atsiekė savo tikslą. Ji iš kaimo, gy­
vena septyni verstai nuo miesto. 'Vyresnysis 
jog. brolis Grička; .raudonasis. partizanas, 
prie sovietų vadovavo brigadą.

Kada raudonieji‘išėjo, išėjq ir Grička, 
apsijuosęs save su kulkosvaidžio kaspinu.

Tėvą į miestą vedžiojo: nusiltankino'besėdė­
damas kalėjime, šaltįšius; — iš tų, kuriuos 
gnybtelėjo Grička, — kerštui visuomet at­
vesdavo visokius kareivius įnamiais.^ Visa 
šeimyna nubiednėjo. Vakar atvažiavo ko­
mendantas į 'kšifoą priešų 'medžioklei. fiaL 
tišius jį atvedė pas juos. Apžiūrėjęs komen­
dantas mergaitę,-rytmetyjeją'festvėže'į mies­
tą “tardymui.” ■

Kočargino neėmė miegas, dingo ramy­
bė ir tik viėna įkyri mintis, nu kurioš ne­
galėjo atsipalaiduoti: “kas bŪs toliau ?“ su­
kėsi galvoj. r , '

Skaudžiai diegė suniuštas’lcūnaš. Su gy­
vulišku įsiutimu sudaužė jį‘-kazokas.

Kad atsikračius nuo įkyrių minčių, pra­
dėjo klausyti savo Itairiiirikos šnabždėjimo.

Patylomis pasakojo mergaitė, kaip pri­
stojo prie jos komendantas, grąsino, -įkalbi, 
nėjo ir gavęs griežtą pasipriešinimą visiškai 
įsiuto. “Pasodinsiu,” sako, "į rūsį,'tu man iš 
tenais neišeisi.”

Tamsa apdengė-kampus. Užėjo 'naktis, 
troški, nerami. Vėl mintys apie nežinomą 
rytojų. .Septinta ndktis, o rodosi mėnesiai 
būtų prdbėgę;:kieta gulėti, skausmai rieper- 
stoja. Sandėliuke dabar tik trys. Senis ant 
fiarų kriokia, taip kaip savo namuose ant 
pečiaus. Jis filozofiniai ramus ir naktimis 
kietai miega. Degtindarę bobą komendantas 
paleido, kad ji pristatytų ndminės. ^Christina 
ir Povilas, stovėjo beveik greta. Vakar lauko 
pusėj jis matė Serežką. Ilgai jis Stovėjo gat­
vėje, liūdnai žiūrėdamas į kalėjimo langelį.

“Matytis jis jau .žino, 'kad aš Šonais?”
Jau trys dienos, kaip perduodavo juodos 

duonos .gabalus. Kas juos pėrduodavb, nesa­
kė. Dvi dienas komendantas‘jį’kankinta klau­
simais.

“Ką tas viskas reiškia?” 4
Tar9nįfi.^aikū jis niei&j nepasakė, nuo 

visko užsigynė. Del" ko įgis tylėjo, pats neži­
nojo, Norėjo būti drąsiu, norėjo būti tvir­
tos užgrūdintos valios, kaip tie, apie kuriuos 
jis skaitė knygose, o kada jį suėmę vedė pro 
■didelį garinį malūną, vienas iš palydovų pa­
sakė:
r “Kam jį dar čia ’tėmptf, ponas karihin- 
Ke?iKuIka į nugarą — ir užbaigtaš dalykas.” 
Nemalonu mirti šešiolikos metų amžiuje! 'Juk 
mirtis — tai niekuomet daugiau nebėgyveriti.

Christina taipgi galvojo. Ji žinojo'dau­
giau, negu šis jaunuolis. Jis, tikriausiai, dar 
nežino . . . Gaila, oi kaip gaila Christinai jo, 
bet pas ją yra sšvi Skausmai: begali ji Už­
miršti baisių komendanto žodžių : “Aš. su ta­
vim rytoj apsidirbsiu. Nenori su -matam —- 
J sarginę eisi! Kazokai neatsisakys. Pasi­
rink.”

Oi kaip Sunku ir nei iš kur negalima pa­
galbos tikėtis. Kuom ji gali <būti kalta, :kad 
Grička pas raudonuosius nuėjo? “Oi, kaip 
pasaulyje sunku gyventi!” - 7 ' ■ ' -■

.Baisus sielvarto škaūsmas gniaužia 
gerklę, neapsakomas nusiminimas ir baimė 
visai nukankino ją ir Christina dusliai pra­
virko.

Dreba "jos jaunas kūnas into ‘taip baisiai 
kankinančių minčių.

Kampe prie sienos šmėkštelėjo šešėlis.
-i-Tu del ko tą? ” ■ ’
Christina išliejo savo likimą tylinčiam 

kaimynui. Jis klauso, tyli ir tiktai padėjo sa­
vo ranką ant Christinos rankos.

— Nukankins mane, prakeiktieji, — per 
ššaras su pasibaisėjimu kuždėjo ji. — Pra- 

, žuvau k,-pas juos jėga.. - .........\
(Bus daugiąu).
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' t Beveik kasdieninis Kinijos vaizdas. Čia matomas nuogas sunkiai sužeistas vyras prašantis pagal­
bos iš sanitaro, kuris nežino kam pagelbėti, nes sunkiai sužeistų pilna aplink. Imperialistinės Ja 

-■ponijos valdovai be gailesčio žudo ir naikina Kinijos žmones ir turtą, o šiuo laiku vėl pradėjo 
kibti prie Sovietų Sąjungos Manchurijos fronte.

Montrealo Lietuvių Organizacijos Paminėjo 
Lietuvos Nepriklausomybes 21-as Sukaktuves

• Vasario 12 d. Montreale, Di­
džiojoj Auditorium Salėj, vado­
vybėje Kanados Lietuvių Komi­
teto Lietuvos Liaudžiai Ginti su 
lokaliniu Montrealo lietuvių or­
ganizacijų komitetu, taipgi su 
pritarimu visų gyvuojančių Mon­
trealo lietuvių organizacijų įvy­
ko Lietuvos nepriklausomybės 
21-nų metų sukaktuvių paminė­
jimas dalyvaujant apie 500-600 
lietuvių.

Del teigiamesnio paminėjimo 
atžymėjimo buvo pakviestas iš 
Suvienytų Amerikos Valstijų 
plačiai žinomas aetuvių darbo 
žmonių organizacijų Dudavotojas 
ir visuomenininkas J. Siurba. 
Taipgi programos išpildyme da­
lyvavo M. L. Jaunimo Choras ir 
plačiai žinomos meno mėgėjos: 

. Z; JuškevyčąitėXr kuri.su sąvo 
draugę ir atskirai viena puikiai 
išpildė keletą muzikos gabalų; 
sesutės S. Minotaitė ir A. Kilike- 

. „Vičienė sudainavo tai dienai pri­
taikytų duetų; ketvirtų metų 
ąmžiaus mergaitė L. Mažilytė 
pądeklamavo lietuvių patrijoto 
Dr. V. Kudirkos eilėraštį. Pro­
gramą vadovavo drg. J. Lesevi-

Meno mėgėjai savo uždavinius 
atliko girtinai, tik jeigu kiek jų 
išpildymai-nukentėjo, tai del ne- 

i1 tikusio garsiakalbio ir didelės ir 
erdvios salės, kur be garsiakal­
bio neįmanoma pasirodyti, kad 
visi girdėtų. !i ’

■' • ; M- L. Jaunimo Choras, kaip 
praeityj, taip ir šiame parengi­
me pasirodė gerai. Montrealie 
čiai laukia dažniau jo pasirodant 
ne tik su gražiomis kovingumą 
keliančiomis ir liaudies daihbmis, 
bet ir su lietuvių tautos himnu, 
kad ateityje panašiuose paren- 
giihuose galėtumėte organizuo­
tai priruoštai, o ne vien masi­
niai, kaip kad šiame paminėjime 
dar teko dainuoti.

Montrealo lietuvių organizaci­
jų išrinkti atstovai savo trum- 

■ pomis kalbomis pažymėjo savo 
organizacijų nusistatymą Lietu­
vos nepriklausomybės ir liaudies 
gynimo klausimais, visų jų kal-

bose buvo bendra mintis: atsi­
šaukimas į lietuvius ruoštis gin­
ti Lietuvos nepriklausomybę 
nuo fašistinių agresorių; padėti 
Lietuvos liaudžiai atsiekti lais­
vesnio laimingesnio gyvenimo ir 
buvo siunčiami karščiausi svei­
kinimai ir geriausi linkėjimai 
Lietuvos liaudžiai iškovojusiai 
nepriklausomybė ir dabar besi­
ruošiančiai kovai prieš fašizmą.

Montrealo lietuvių organizaci­
jos buvo atstovaujamos sekan­
čių draugų: M. L. Sūnų ir Duk­
terų Pašalp. Draugiją —- J. Vil­
kelis; Šv. Kazimiero-Jono Pa­
šalp. Draugiją — A. Navickas; 
Lietuvių Literatūros Draugijos 
47 kp. — J. Smetona; Lietuvių 
Siuvėjų Lokalą Nr. 242 — P. 
Burba; D. L. K. V. N. Vytauto 
Klubą — J. Vilkaitis; Liet. Li­
teratūros Draugiją — A.’Mat ju­
kas ir K.L.K.L.L.G., tai yra nuo 
parengimo ruošėjų — M. M. 
Mašnickas. Pastarasis nors am­
žiumi jau nejaunas, bet energija 
daugeliu atžvilgių pralenkia ir 
jaunus. Jis ne tik pasveikino 
ruošėjų vardu, bet ir padeklama­
vo įdomų eilėraštį.

Vietinio kalbėtojo uždavinį at­
liko K. Kilikevičius. Jis savo kal­
boje nurodinėjo, kad kovoje už 
Lietuvos nepriklausomybę žy­
miausią vaidmenį atliko Lietu­
vos persekiojamoji liaudis. Ci­
tatomis iš save vadinančių Lie­
tuvos patrijotais raštų nurodi­
nėjo, kad dabartiniai Lietuvos 
valdovai ir jų agentai užsieniuo­
se veikė ir veikia prieš Lietuvos 
nepriklausomybę ir1 prieš visą 
lietuvių tautą. K. K. kalba per 
keletą kartų jam kalbant ir bai­
gus kalbėti buvo publikos užgir­
ta audringais plojimais.

Mūsų ruošėjų atkviesto kalbė­
tojo J. Šiurbos kalba, nuo pra­
džios iki pabaigos, buvo turinin­
ga ir įdomi. Jis perbėgo istori­
niai Lietuvos valstybės susikū­
rimą ir kovą už jos nepriklau­
somybę. Pasaulinių įvykių ir 
Lietuvos padėties klausime jis 
nurodinėjo, kad dabartinės Lie­
tuvos tautininkų-fašistų grupės 
lenktyniuoja ne saugojime Lie­
tuvos nepriklausomybes, bet pa- 
sitarnavime Hitleriui užgrobti 
Lietuvą. Aiškiai apibudino Lie­
tuvos padėtį ir jos liaudies kan­
čias del fašistinio dusinimo; ne-

LIAUDIES BALSAS

mas, bet priešingai. Lietuvos 
vyriausybė kooperuodama su 
liaudimi turi dėti visas pastan­
gas atvadavimui pavergtų Vil­
niaus krašto lietuvių, su Lietu- 

i vos sostine Vilnium;
3. Visiškai sustabdyti bet ko- 

: kią nazių veiklą Lietuvoje, o tuč-
tuojaus panaikinti cenzūrą dc- 
mokratihio nusistatymo spaudai. 
Mes reikalaujame, kad būtų su­
teikta laisvė Lietuvos liaudies 
organizacijoms, laisvė susirinki­
mams, žodžio ir spaudos;

4. Kad būtų suteikta amnes­
tija visiems priešfašistiniams

I kaliniams, kurie laikomi kalėji­
muose ir koncentracijos stovyk­
lose už tai, kad jie kovojo už 
liaudies laisvę, ar ekonominį 
žmonių būvio pagerinimą;

5. Kad kuoveikiausiai būti; su­
daryta demokratinė liaudies vy­
riausybė, nes tik tokia vyriau­
sybė, turėdama liaudies pritari-

geriausia gali ginti Lietu- 
Nepriklausomybę.

Susirinkimo įgaliota 
sirašyti K.L.K.L.L.G.
Valdyba:

V. Šipelis
M. M. Mašnickas
J. Lesevičius

Moterys žengia Pirmyn
MONTREAL. — Vasario 10 

dieną įvyko LLD 47-tos kuopos 
Moterų skyriaus mėnesinis susi­
rinkimas, kuriame dalyvavo ne­
daug draugių, bet jos vienok ap­
svarstė daug svarbių reikalų.

Iš mūsų naujos valdybos ir 
komisijų pranešimų matėsi, kad 
šiais metais Moterų skyrius yra 
užsibrėžęs kur kas daugiau dar­
bų, negu pirmiau. Tam galima 
tikėti, nes tai parodo raportai. 
Štai. pąrengimų komisija per 
sausio mėnesį suruošė net tris 
parengimus, iš kurių liko $21.59 
gryno pelno.

Moterys smarkiai ruošiasi prie 
paminėjimo moterį} dienos aš­
tuntosios kovo.

mą 
vos

pa-

leidimo bei nedavimo galimybės 
Lietuvai kultūrėti. Jo kalba bu­
vo su dideliu susiįdomavimu iš­
klausyta ir užgirta ilgų audrin­
gų plojimų.

Nepriklausomybės paminėji­
mo programa užbaigta jaunuolei 
Ž. Juškevičaitei manda liną 
skambinant, o publikai masiniai 
dainuojant Lietuvių tautos him­
ną.

Po virš trijų valandų progra­
mos susidėjušios ir dainų, de­
klamacijų, muzikos ir prakalbų 
bei sveikinimų d. P. šuplevičiaus 
orkestras-užgriežė lietuvišką pol­
ką, valsą ir anglišką fakstrotą, 
o jaunimas, seni, maži ir dideli 
.mosi į poras ir linksminosi ligi 
rytmečio valandų.

Korespondentas

Minėsime 8-t; Dieną Kovo

Rezoliucija

Kiekvieno aldiečio:parciga per­
žvelgti minėtos organizacijos at­
liktus ir užsibrėžtus darbus del 
darbo žmonių gerovės, o kiekvie­
nas pilnai įsitikinsime, kad tai 
yra vienintelė organizacija, kuri 
turi eiles geriausių tikslų del 
darbo žmonių labo. Tai organi­
zacija, kuri kaipo teisingiausias 
kelrodys pasiliuosavimui iš šios 
netikusios sistemos ir žengimui į 
šviesesnę ir laimingesnę ateitį.

žinant jos kilnius tikslus, al- 
diečių pareiga pasiekti kuopla- 
čiąusias mases, kalbinant stoti į 
šią kultūros ir apšvietos organi­
zaciją.

Todėl ir virš , minėtos kuopos 
nariai daugiau įvertinkime, da­
bar vedamą šios organizacijos 
vajų. Pasistęngkime kiekvienas 
gauti bent po vieną naują narį, 
tuoipi, • padidinsime, savo klasės 
eiles; nauji nariai, atėję į mųsų 
eiles, gaus klasinio supratimo, 
jie, mums už tai bus dėkingi, gi 
mes visi prisidėdami darbu leng­
vai galėsime net su dideliu kaupu 
išpildyti kvotą. Ar nebūtų mums 
patiems ir prieš kitas kuopas 
maloniau jaustis, jei šiame vaju­
je išneštume revoliucinę garbę 
—išeitume laimėtojais. Mūsų ge­
ras pasidarbavimas, taipgi, būtų 
atžymėtas dovanomis, kurias 
skiria Centras, K.V.K. ir kuopa.

Vjpi ir visos į darbą, kad iš­
laikius mūsų kuopos garbę.

Greito Tempo Konstrukcija 
Sovietu Sąjungoje

Dombasas — stachanoviečių 
judėjimo tėvynė pradėjo rodyti 
kitą smarkaus produktyviškumo 
tempą, bet šiame atsitikime na- 

I mų ir fabrikų statyboj, štai, ne- 
; senai čionai trijų dienų laikotar­
pyje buvo pastatytas dviejų 
aukštų mūrinis namas ir pilnai 
įrengtas. Namą pastatė stacha­
noviečių brigada ir jame apgy­
vendino Kalinino kasyklų darbi­
ninkus.

Leningrado darbininkai pase­
kė Dombaso darbininkus ir apie 
70 valandų laikotarpyje pasta­
tė trijų aukštų namą ir jame į- 
rengė puikius butus. Taip pat 
Leningrade pastatyta per 30 die­
nų didžiulis fabriko departamen­
tas. Kitam atsitikime Leningra­
do architektai vieną dieną patie­
kė keturių aukštų mokyklai pla­
nus, o už 62 dienų ta mokykla 
jau buvo mokytojų ir vaikų ži­
nioje. '' V

Greitoj statyboj neatsilieka ir 
Stalingradas. Gruodžio 1 dieną 
čia buvo pradėta 24 butų apar­
tamentas ir užbaigtas per 96 va­
landas. .Brigados, mūrininkai vie­
toj įmūrijimo ;29,000 plytų per 
penkias valandas, įmūrijo po 
40,000 plytų,

Maskyoj ..vi^ųepiet paprastai 
vykdoma didelį konstrukcija, 
šiuo laiku yra padaryti planai 23 
milžiniškiems šešių aukštų apar­
tamentams, .kurių po vieną pas­
tatys Maskvos, .priemiesčiuose. 
Profesorius Mordvinovas, archi­
tektūros akadęriiijos vicepirmi­
ninkas, supląnąyq, kad kas mė­
nuo būtų pastatyta po keturis 
šiuos didžiulius namus.

Diskusuojant LLD vajaus 
klausimą, paaiškėjo, kad nors 
moterys užsidėjo kvotą gauti 10 
naujų narių, jos kvotą išpildys 
dvigubai. Draugė K. Keršienė 
pasižadėjo gauti penkis naujus 
narius, o kitos atsiliepė maž­
daug taip: “Nors dieną naktį 
dirbsime, bet pasistengsime tave 
pralenkti!” Manau, kad draugės 
stos už viena kitos ir dirbs taip, 
kad nebūtų pralaimėta pirma 
vieta, kaip buvo praląimėta 
Liaudies Balso vajuje.

Kaip visada, taip ir šį kartą 
buvo nepamiršta iš Ispanijos 
grįžusieji kovotojai. Jų paramai 
Moterų skyrius paaukavo de­
šimts dolerių.

Paskutiniame susiri n k i m o 
punkte moterys nutarė suruošti 
įdomų maskaradą. Nekurios 
draugės pasisakė, kad jau gami­
nasi kostiumus ir visokias įvai­
renybes.

Ant pabaigos turiu pasakyti, 
kad ‘mūsų organizacija gyvena 
taikingume ir vieningume, tik 
reikia vaistų, kad skaitlingesni 
būtų mūsų susirinkimai.

Pąl. Birutė

MONTREAL, Que. — Abu 
Lietuvių Literatūros Draugijos 
Moterų Skyriai (Frontenac’o ir 
Point St. Charlio distriktuose) 
smarkiai ruošiasi prie paminėji­
mo moterų šventės — 8 Dienos 
Kovo. Paminėjimai įvyks pra­
džioje kovo mėn. .(apie tikrą da­
tą bus pranešta vėliau) atski­
ruose distriktuose.

Abiejų skyrių komitetai rodo 
daug rūpestingumo, kaip tinka­
miau atžymėti šią taip svarbią 
dieną. — viso pasaulio darbinin­
kių šventę. Paminėjimuose pro­
gramą stengiasi apdaryti kuoį- 
vairiausią ir kad ją tik moterys 
galėtų išpildyti. V

Nors detaliai abie pačią pro­
gramą kalbėti negaliu, nes ne­
įeinu į prisiruošimo komitetus, 
bet kiek girdėjau,-tai programa 
bus įvairi ir įdoiąi. Esu tikra, 
kad paminėjimuosė įįirėsime mo­
teris kalbėtojas, kurios apibu­
dins šio paminėjimo tikslą ir ką 
reiškia Aštunta Diena Kovo.

Paminėjant šią dieną neužten­
ka vien apibudinti šios šventės 
reikšmę, reikalinga ją išnaudoti 
ir verbavimui 
tverti moterų 
klubus ir t.t.

Darbas Dar Nepradėtas

Pranešimai
Visi j Kaukių Balių

Lietuvių Literatūros Draugi­
jos 47-tos kuopos' Moterų sky­
rius rupšia į domų Kaukių Balių, 
kuriame bus įvairiausių kaukių, 
kokių niekad nėra buvę Montre- 
alo lietuvių parengimuose.

Šis puikus parengimas įvyks 
vasario 21: dieną, lietuvių sve­
tainėj, 2114 Frontenac St. Pra­
džia 8 vai. vakarę.

Kviečiu visus ir visas dalyvau­
ti, pamatysite ko dar niekad ne­
matėte ir linksmai praleisite lai­
ką-

MASKVOS UNIVERSITETAI 
IR AUŠTĖSNES MOKYKLOS} 
I..-J - - -5 4 ■.■ir.’-r.V-

dabartinių .laiku Maskva turi 
79 universitetus,, technikos ko­
legijas ir akademijas, kuriose 
studijuoja 87,200 studentų. Taip 
pat Maskvoje randasi 134 tech­
nikos mokyklos, kuriose studi­
juoja 37,000 studentų ir 179 ty­
rinėjimų institutuose dirba 11,- 
500 mokslinių darbininkų.

Maskvos universitetuose studi­
juojančių studentų kompozicija 
yra labai interesinga. Studijuo­
ja aštuoniolikos tautų studen­
tai. . ., .

MONTREAL, Que. — Jau virš 
2-jų savaičių laiko prabėgo nuo 
paskelbimo Lietuvių Literatūros 
Draugijos vajaus už gavimą 
naujų narių. LLD 137 kuopa su 
moterų skyrium užsidėjo kvotą 
gauti tik 20 .naujų narių, bet iki 
šiai dienai, nei moterys, nei vy­
rai, vajaus darbe dar nepasiro­
dė, o tai jau nelabai geras ženk­
las.

Kiekvienas vajus visuomet 
pradedamas su didesne energija, 
bet. šiemet vajuje minėtos kuo­
pos nariai kaž kodėl taip ilgai 
rengiasi. Moterys, kurios visuo­
met pirmosios pasiskubina pa­
rodyti savo rūpestingumą ir 
darbštumą, šiuo kartu dar tyli, 

Kvota, kurią kuopa užsidėjo, 
palyginant labai maža, turint 
mintyj kolonijos didumą, bet jei 
visą vajaus laikotarpį būsime 
taip nerangūs, tai ir ši mizerna 
kvota bus sunku išpildyti, delko 
prisieitų pusėtinai rausti prieš 
kitas kuopas, kurios randasi 
daug mažesnėse lietuvių koloni­
jose. Mes turime nepamiršti tą 
faktą, kad visų Kanados lietuvių 

i akys yra atkreiptos į mūsų ko- j 
! Ibniją; kaipo vieną iš didžiausių ;Į 
visoj Kanadoj. z

Kaukė
Lietuvos Prezidentui 
Antanui Smetonai, 
Kaunas! Lietuva.

Mes Montrealo (Kanadoje) 
lietuviai, minėdami Lietuvos Ne­
priklausomybės 21 metų sukak­
tuves, vasario 12 d., 1939 m., 
New Auditorium salėje, 375 On­
tario S., Montreal, Canada, ma­
siniam mitinge, kuriame daly­
vavo 500 . lietuvių, iškilmingai 
a pvaikščiojame šią svarbią die­
ną džiaugdamiesi, kad Lietuva 
jau dvidešimts vienus metus iš­
gyveno nepriklausoma, atsikra­
čiusi svetimųjų jungo. Tuo pa­
čiu sykiu mes matome, kad po 
2± metų hitlerinė Vokietija vėl 
grumdja*JLietuvos Nepriklauso­
mybei. Praradimas Lietuvos Ne­
priklausomybės būtų baisus 
smūgis Lietuvos liaudžiai! To­
dėl mes. Montrealo lietuviai, pa­
sižadame ginti Lietuvos Nepri­
klausomybę visokiais būdais, jei 
Lietuva būtų užpulta Vokietijos 
ar kitų fašistinių-imperialistinių 
agresorių.

Iš kitos pusės matome didžiau­
sią kaltę Lietuvos tautininkų 
pro-fašistinės vyriausybės, ku­
rios politika stato į pavojų Lie­
tuvos Nepriklausomybę. Už tad 
mes, pasižadėdami, ginti Lietu­
vos Nepriklausomybę, vienbal­
siai ręikalau jame:

1. Negilenkti Hitlerio ir abel- 
nai Vokietijos nazių agresinei 
politikai, bet dėtis prie tų šalių, 
kurios kovoja prieš fašistinius 
agresorius;

2. Kad nebūtų slopinamas Vil­
niaus krašto lietuvių atvadavi-

Tel. PL.'96,-9 Gw!®S^47
r.. Advokatas .

J. M. Rosenfeldas
Kalba Lietffviškai

Atlieku visus teismų patarnavi­
mus, parūpinu pilietybės doku­
mentus, įgaliojimus, morglčius 
ir ku
20 St. James St. E. Kamb. 26 

MONTREAL, QUE.

moterų j LLD, 
skyrius, įvairius

visos aldietėsStengkimės 
šiuos paminėjimus padaryti vi­
sapusiškai pasekmingus. Nesi- 
gailėkim įdėti daugiau darbo, 
agitacijos, propogandos, pasiekti 
kuoplačiausiai Montrealo lietu­
vius, o ypatingai moteris, kvie­
čiant šiuos paminėjimus padary­
ti skaitlingais.

Laike paminėjimu stengkimės 
gauti naujų narių į LLD, nes tai 
geriausia proga, kurią neturėtu­
me nė viena praleisti.

Sekime spaudoje apie paminė­
jimų tikrą datą ir stengkimės 
skaitlingai dalyvauti.

Aldietė

Lietuvos Nepriklausomybės 
Sukaktuvės

D.L.K.V. Neprigulmingas Klu­
bas rengia Lietuvos Nepriklau­
somybės 21 m. sukaktuves su 
puikia programa ir įvairiais pa­
grąžinimais.

Bus perstatyta keturių veiks­
mų drama “Aušros Sūnus.” Si 
drama pirmą kartą buvo persta­
tyta Kauno miesto teatre 1923 
XII-19 d., režisuojant Kauno o- 
peros režisoriui p. Pilkai. Antrą 
kartą bus statoma Montreale, 
režisuojant mūsų gabiam ir pla­
čiai žinomam režisoriui p. Bro­
niui Juraičiui.

Šis parengimas įvyks vasario 
19 dieną Klubo svetainėj, 2159- 
2161 St. Catherine St. East. Pra­
džia 5;36 vai. vakare.

D.L.K.V.N.K. Valdyba

SPECIALUS PASIOLYMAS

Serga A. Vaitiekūnas

X

T
A

Be gerų pusryčių—miegas ima. 
Be gardžitj pietų—darbas nesi­
seka. O be geros vakarienės— 

nei kilus neskanus. ■
Jeigu dar nebuvot, užeikit į

HANDYLUNCH
Lietuvišku restoraną 

1222 Mount Royal Ave. E. 
Tel. CH, 0228 .Montreal

Savininkas 
Juozas Adakauskas

Joseph K. Mergrler

Advokatas
.Montreal

LA. 0262 159 Craig St. W.

J. SKINKIS
Lietuvis Siuvėjas

Siuvame sulyg mieros iš geriausių medžiagų vyriškus ir 
■ inoteriškus drabužius.

2006 BLEURY ST. (Kampas Ontario Št.) .MONTREAL

MM

Tel. LA. 1804

Tel: LA. 4441

Daktaras H. Rosenfeld’as
Oficialus M.L.S.D.P.D. Ir D.L.K.V.N.K.P.D. Gydytojas 

Kalba Lietuviškai
Valandos: 2—4 vai. po piet, 7—8 vai. vak. Ir sulyg susitarimo
4589 Park Ave. Montreal, Que.

' amtami ruo'd

I-as Port retas 8X10 
Ir 6 Atvirutės $1.85

Vedybų ir šeimynų grupės 
8X10 dydžio 

$10.00 tuzinas ir aukščiau

23 ST. CATHERINE ST. W 
‘ MONTREAL, QUE.

MONTREAL. — Vasario 8 
dieną susirgo gripo liga draugas 
A. Vaitiekūnas. Ligonis randasi 
namie. Eihkiu draiijįiii greitaiį 
pasveikti.’''
. ■ : • ■ :

Užpraeitam Liaudies Balso Į 
numeryje buvo rašyta, kad drau- Į 
gas P. Niaura serga gripu.. Sa-; 
le to, pereitą šeštadienį padąry-, 
tt. draugui sunki vidurių opera-. 
sija. Ligonis randasi ligoninėje. .'

Tek: HA. 8177

Dr. J. 0. Villeneuve
Venerinių Ligų Specialistas
Gydo ąiphilį, gonoreą ir 

tikrina kraują.
I Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v, 

1107 St. Denis St., Montreal 
Netoli Dorchester St.

GAL NESIJAUTI GERAI?
v- t

PATARIMŲ
XR LIETUVIŠKAI)

Dang Pagelbsti
RAŠYKITE ARBA ATEIKITE DEL 

neM 
(GALITE’

T HUNĄA J JL/į V-‘ j-RfT M
1 1IĖRBAL REMEDIES

1425 St. Lawrence Blvd., Montreal
BIURO VALANDOS: ! ■

Nuo 9-tos ryto iki 9 vakaro 
Sekmadieniais nuo 12 — 3 vai. po pietų

Iškirpkite šitą kuponą ir atsiųskite mums.

Paženklinkite su x ligą, kuria norite 
būti gydomai,.,'h c

X
Kraujas 
Inkstai 
Slaphiimas 
Pilvas 
Viduriai 
Tulžis 
Nervai 
Reumatizmas 
Skausmai 
Moterų Ilgos 
Kataras 
Hemoroidai

PAVARDE.......
ANTRAŠAS ....:

■‘h -J
X.

0da:
Jakjios, 
Galvos skausmas
Almančia
Perdidelis svoris
Pęrmažas svoris 

.’ kosėjimas 
^Kirminai

<f^Segimas 
Bronchitas

5
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A Girl's View Point of the OP!
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Addressing all correspondence for the English Section mark “English Section’
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WHY DON'T YOU!

’"’■A few issues back there appeared
iri< this Section an article criticizing 
eome of the articles that had appea­
red some time ago. It was a good 
mdveon the part of the person from 
Fenwick, Ontario, this person plain­
ly* arid- boldly told all what she 
thought of some of the articles, that 
hid'appeared. But why aren’t there 
any more such frank expressions of 
tWgght.on the subject?
. ĄfĮcr all you are the readers of the 

E^fS.’ and you have every right to 
coibiftent on the articles that appear.

Perhaps there is. something that 
you think should be improved, I know, 
that ’ there are many shortcomings 
and defects in our Section, but the 
oijly way we’ll ever overcome them 
is;by frank and straight-forward cri- 
tlęiam and suggestions. There are so- 
mę articles that the young people say 
Should , not be there,, because they 
are too dry, but.let’s hear what the 
rest of you think.-

We take up some valuable space 
lft‘the "Liaudies Balsas” and so we 
Should know how to utilize that space 
tdytfte best of advantage. •

' I ask you all, young and old- who 
make use of this section and those 
ofjzouwho just read It, to write on 
Subjects that concern us all in all 
aspects of our life in school, factory, 
field and office. ” ’ ' ’

'Tou’ve probabiy' lived through so- 
m^ liiteresting incident which is good 
material for a story — write one and 
Befldfit in.
.yi *.*• .'_-j <"■*•-' • -,; -

'tiute there are many 
LitManian young people In Canada 
besides those in Montreal and Toron­
to; let's hear from you in the very
^ar future.
S'-ekX.'.’K, ..
".If.-.we all cooperate closely, this
Section will become something
yqiu ..will. an be proud of. Why don’t 

'Write?—Don’t delay.

that

XQU’LL FIND SOMETHING 
NfcW IN THE NEXT ISSUE

’/•Jrf'tbę next issue of the English 
Section you’ll see something, that 
you’ll admit we should have had for 
A long time past—an “Advice to the 
Ldveslck, column”. I am sure, that 
most of the E. S. readers are at the 
age when love, that complicated so­
mething and at the same that won­
derful thing comes oyer you. There 
arc many of our young people who 
Often become unhappy just because 
the wrong boy or girl fall in love 
with them and vice versa.

,For this reason one of our young la­
dles' realizing the need of advising 
the young people in their romances, 
so that there would be no wrong steps 
and Blips, decided to come to their 
aid through the columns of this Sec­
tion. */ . —' '■

Tills young lady a. .Miss Dear Lo- 
yjK'jaiat your disposal from this day 
on. She will give you advice on all 
love matters at vi’hich she is an ex-

- If you have any questions about 
things of the heart, mail them to 
Mias Dear Love, in care of the E. S., 
And she will promptly answer them, 
'’■f/;.. C. D.

^■My friend's daughter goes to Sun- 
School. One day when I was 

'there she came home with a picture 
(Sitd in her hand.
jftIMThat’s that?”jl’asked.
Z'jČį'just an ‘ad’ about heaven,” re- 
piiedRuthie.

,1

' MIELI TORONTO LIETUVIAI IR LIETUVES!
Atminkite, Kad

šešiolikta Vasario
yra svarbiausia viso pasaulio lietuvių šventė. Tai Lietuvos 
nepriklausomybės paskelbimo šventė. Tai paminėjimas tos 
dienos, kurios išauštant lietuviai laukė per šimtmečius.

Toronto Lietuvių Komitetas Lietuvoj Demokratijai At- 
steigti 16 Vasario paminėjimą rengia vasario 18 dieną, šeš­
tadienį, Labor Lyceum salėj, ant Spadina Avė. Bus labai 
graži -programa. Po to„ bus smagūs šokiai. Atėję išgirsite 
fcražių dainų, kurias dainuos Bangos Choras, vyrų ir moterų 
grupės, taipgi pamatysite kitus įdomius dalykus. Bus ir kal­
bėtojas.

Įžanga su drabužių padėjimu tik 20 centų.
Rengėjai

Raymond Massey, well known 
Hollywood actor of Canadian 
origin, is one of the most staunch 
supporters of democracy; he has 
contributed much for the victims 
of Franco.

JESSE JAMES
In a few words it is a picture full 

of romance and excitement. A techni­
color picture that adds untold beau­
ty to the life of a farmer who turns 
to banditry as a means of existence.

In the early days of pushing the 
railroad through the prairieh, there 
existed very little protection for the 
small farmer against the rich railroad 
magnates. The love and excitement 
that follows is typical of western 
pictures.

Can’t tell you too much of the sto­
ry except that, Tyrone Power plays 
the part of Jesse James, the outlaw, 
Henry Fonda, Ills brother and Nancy 
Kelly the loyal wife of Jesse.

Even though in the role of an out­
law, Tyrone Power retains his hand­
some appearance.

E. S. Ace Reporter
Toronto.

Montreal.
ATTENTION! MONTREAL 

BOWLERS

While the bowling season is here 
we may as well make use of it. So, 
the M.L.S.&D. Youth Section has 
been bowling for several weeks now. 
They are probably in shape now 
to bowl against the L.V.N.K. Youth 
Section, on Feb. 19, 1939. The team 
games will start at 1 P.M. sharp.

All players must be there on time. 
Results of the game will appear in 
next weeks issue. Everybody is wel­
come. Don’t fail to come.

M.L.S.&D.
Bowling Captain

Toronto.
ATTENTION! BANGOS CHORUS’ 

MUSICIANS

Will all members of the Bangos 
Chorus’ Orchestra, please attend or­
chestra practice at Hilda Sarapas 
place, 163 Bellwoods St., Friday, Feb. 
17th, at 7 o’clock sharp. Bring your 
instruments.

H. Sarapas

and 
after a bouhcing

Youth Sport Club
“Sport? Oh, yes I love it! I wish 

I could do all those nice things. Why 
not? Well ... I can’t very well go 
out and play by myself. Oh! it’s not 
interesting — just you and I. Yes, 
but the Y.W.C.A.’s require too much 
ability and really you know, I would 
be financially embarassed before I 
began. No, I’ll just let it ride.”

How often have we said these 
things. How much more often have 
we heard them! All youth enjoys 
Sport thoroughly and now the Lithu­
anian youth can find no excuse in 
this familiar phrase. The Lithuanian 
Sons and Daughters Youth Sport 
Section has been formed and to this 
club any person may easily belong, 
without being financially emba­
rassed. In this club I have found fun 
and enjoyment, such as I never ho­
ped to find. I did not realize before 
just how enjoyable it is to roll a 
large ball and knock down ten pins 
and talk of the art of bowling. Young 
girls, whether school girls or working 
girls need a little recreation, a little 
excitement and a little change from 
the daily routine. This they car) find 
in good, clean sport. You cannot rea­
lize, unless you have tried it* just 
how much fun it is to cut loo: 
run almost wild
basketball, or to watch, alert and 
bright eyed a small ping-pong ball 
which has the most provocative way 
of evading you. But most absorbing 
of all is to keep up with the Bad­
minton birds and fly over the Bad­
minton court on twinkling feet In an 
abandonment of reckless gaiety. Then 
there will be fun-filled sleigh rides 
and a little later—laughter-filled
hay rides; and who doesn’t enjoy noi­
sy splash parties and rowboats on 
a tossing expanse of water? Busy 
afternoons with hot dogs and coca­
cola or crowded theatres and musi­
cal comedies. I think there is nothing 
more pleasing to the eye than to see 
a group of club girls dressed in smart 
costumes arid this we will obtain.

All week I look forward to our Fri­
day evening meetings and once there 
I forget everything, but the joy of 
living and having fun. I run and skip 
and my cheeks grow flushed and my 
eyes sparkle and shine with harmless 
mischief and I feel as if I could go 
on playing forever. But that is not 
all. This club for boys as well as girls 
is going to get ahead and achieve re ­
cognition and perchance fame after 
a while.

Then come club dunces and I may 
truly boast of a most delightful eve­
ning, dancing to some haunting re-1 
fram or whirling to a fast polka.

Um-m—yes it is fun! Glorious 
fun!—and youth is entitled to all of 
it and deserves more, for are we nut 
young only once?

Arbor Vitae
Montreal.

“Junior, I’m very sorry to hear that 
you are at the foot of the class again.”

“Aw, gee, pop, they teach the same 
things there 
head!”

«
VISITOR:

much to do.
OFFICE BOY:

see me idle.
VISITOB: Huh?
OFFICE BOY: This is the com­

plaint department.
* * *

MRS. A: What is the quickest way 
to get fat?

MRS. B: To buy it at the butcher’s.

they teach at theas

iYou

The boss likes to

Nosey

i 
-

;Į: tjs
don’t seem to have

Vienas iš keliolikos Ispanijos lojalistams paaukuotų ambulansų. Jį paaukavo Holivudo artistai. 
Ambulansą aukavusių pavardės yra užrašytos ant ambulanso, ~ ~
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Zemlapis, parodąs Čenkufeng salą, iš kurios pareitais metais 
vietų armija išvijo japonus. Pranešimai sako, kad japonai 
priekabiauja prie Sovietų. Matomai nori padėti Hitleriui ir Muso- 
liniu sukelti didesnį triukšmą.

Šo­
vei

Here and There
Well, here I am again. I am like 

a Jack-in-the-box, I jump out and 
then again I hide in my shell for a 
while, but look what I jumped into 
during my jumps. I got into the 
black-book of a person from Fenwick, 
Ontario. But, such is life, there is ne­
ver a person who is satisfied with 
everything and so it was in this in­
stance. I am not against any cri­
ticism once in a while, it certainly 
is good, but instead of such biting 
criticism you, Fenwick, Ont. should 
give us pointers on how to write, for 
please remember that we,re still a- 
mateurs in the field of writing.

I know how easy it is to criticise 
others and in the same breath telling 
to write "something more impor­
tant”. If we were to read some poin­
ters from Fenwicic, Ont. or an artic­
le on something Important, I would 
be tickled pink. How about it, Fen­
wick, Ontario?

8 8
On February 7th Bangos Chorus 

elected a new executive committee 
which promises to do some good work 
in strenghtening and leading the work 
of the chorus in a proper and more 
systematic manner. I will not tell 
you who are the elected officers, for 
a reporter from the chorus was elec­
ted in the person of Lucy Ballčius, 
who will write of the Bangos Cho­
rus activity in the English Section. 
I believe we 11 hear from her soon.

.. . .. M
The Chorus is now preparing for 

the anniversary (Of Mikas Petraus­
kas’ death which falls next month. 
Mikas Petrauskas was a writer of 
stage plays, but l first of all he was 
a song writer and composer. Many 
of his songs are being sung now by 
the progressive Lithuanian people 
all over the world. At the anniversa­
ry program which the chorus is now 
preparing, we will learn the. history 
of this great man of culture.

8 8
Montreal youth are going places and 
Montrlae youth are going places and 
they seem to be beating the youth 
of Toronto in' all matters including 
writing to the English Section. Are 
you, the youth of Toronto going to 
let it pass just like that?

8 §
The Toronto young people are pre­

paring for a play on the 26th of this 
month, I don’t know the name of it, 
but it is an English play. How it’ll 
come out. I don't know, but I have 
my fingers crossed.

h
Last Tuesday there were a few new 

people who joined our Bangos Cho­
rus, why don’t you come down next 
Tuesday and hear us, and I am cer­
tain, that you'll decide to join right 
there and then. We have a nice crowd 
of young people and the chorus is 
continually growing. Hoping to see 
you.

Pranešimai
Toronto, Ont,

Vakaruškos
Ateinantį sekmadienį, vasario 

19 d., 8 vai. vak., bus smagios 
vakaruškos, 316 Bathurst St.

Bus gera proga smagiai pasi­
šokti ir pasilinksminti geroj 
kompanijoj.

Taigi visi atsilankykite, mes 
esame tikri, kad nesigailėsite.

Laisva įžanga.
Rengėjai

Susirinkimas
Sūnų ir Dukterų K. L. S.'P. 

Draugijos 1-mos kuopos mėnesi­
nis susirinkimas įvyks vasario 
mėn. 19 d., 2 vai. p. p., 6 Deni­
son Ave.

Visus narius kviečiame nesi- 
vėluojant atsilankyti.

J. Barčas
Kuopos Sekret.

StrafMille, Ont.
šokiai

Sūnų ir Dukterų Kanados Lie­
tuvių Savitarpinės Pašalpos 
Draugijos šeštoji kuopa rengia 
šokių vakarą, kuris atsibus va­
sario 24 dieną, 7.30 vai. vakare, 
Straffordville miestelio salėje.

Kviečiame visos apylinkės ir 
tolimesnių kolonijų lietuvius at­
silankyti. Grieš puiki dūdų or­
kestrą, prie kurios linksmai pra­
leisime laiką. Įžanga 25 centai.

Rengėjai

Paieškojimas
Paieškau draugo Povilo Ra- 

biškio. Turiu svarbų reikalą. 
Prašau pačiam atsiliepti, arba 
kas apie jį žinote prašau man 
pranešti. Būsiu labai dėkingas.

P. Gaven
2123 — 5 Avė. N. 
Lethbridge, Alta.

Dr. F. Rybak
M.D.. C.M., LM.C.C. 

Gydytojas, Chirurgas Ir 
Akušeris

Atlieku įvairias operacijas 
Of 1SEU9 •

598 Selkirk Ave., Tel. 55 323 
Rezidencija:

562 Alfred Ave., Tel. 54 000 
Winnipeg, Man.

Sdi-sJ/k/ą,

4,000 Mima Pasitiko 
Ispanijos Mojus

VANCOUVER, B. C., Vasario 
11. — Vancouverio gyventojai 
su didele užuojauta pasitiko Is­
panijos liaudies kovotojus, ku­
rie sugrįžo iš Ispanijos vakas. 
10—1'1 vai. naktį.

Nors oras buvo nepakenčia­
mas — šaltas ir snigo, o antra — 
dar ir traukinys pasivėlino ant 
40 minučių, bet žmonių minia vis 
dauginos. Nei šalta naktis, nei 
žiemių vėjas su sniegu negalėjo 
laukiančios minios išblaškyti. 
Visi su nekantrumu laukė tų 
brangių laisvės kovotojų, kurie 
savo gyvybę aukavo už žmoni­
jos laisvę. Kiekvienam buvo įdo­
mu pamatyti tuos brangiai įver­
tintus laisvės kovotojus, kuriem 
nebuvo baisios nei kulkos, 
žaizdos, nei mirtis.

Kada pasirodė stotyje 
brangūs laisvės narsuoliai, 
nia pasitiko su didele ovacija. 
Vancouverio miesto majoras 
daktaras Telford taipgi pasiti­
ko Ispanijos kovotojus C.P.R. 
stotyje. Miesto majoras pasakė 
prakalbą C.P.R. stotyje .kuria 
labai įvertino kovotojų narsumą 
ir visą jų pasiaukavimą del lais­
vės ir demokratijos.

Šiandien bus surengta ukrai­
niečių svetainėj vakarienė ir šo­
kiai del sugrįžusių kovotojų.

ž- Miškinis

nei

tie 
mi-

Ka Veikia Sudburiečiai
SUDBURY, ©nt. — Pasibai­

gus Sudbury Liaudies Balso va­
jui, atrodo, lig kad sudburiečiai 
jau nieko daugiau ir neveikia, 
nes per tą laikotarpį nieko spau­
doj nematyti.

Bet tikrenybėje taip nėra, ir 
kiek sąlygos leidžia darbuojasi 
įvairiems tikslams. Anksčiau 
išrinktas iš SDKLSPD 3-čios kp. 
narių komitetas sukėlimui para­
mos winnipegiečių svetainės įsi- 
gyjimui, buvo tam tikslui su­
rengęs šokius, ir turi aukomis 
surinkęs bendrai jau $20.00.

Vėlesniu laiku LLD 96 kp. 
metiniame susirinkime buvo nu­
tarta sukelti pagalbos grįžu- 
siems iš Ispanijos kovotojams. 
Tam darbui taipgi buvo išrink­
tas komitetas, kuris tuojau taip 
pat surengė šokius, ir iš šokių 
gavo pajamų pagalbai sugrįžu- 
siems kovotojams virš $25.00.

Tas patvirtina, kad sudburie­
čiai nesnaudžia, bet darbuojasi 

' ir remia darbininkiškus reikalus.
Sudburio lietuvių draugijų na­

rių sugyvenimas yra draugiškas 
ir į bile kokį parengimą nariai 
lankosi skaitlingai. Tuomi ir ren­
giamiems tikslams susikelia ne­
mažai paramos.

Paskutiniu laiku, lig kad pa- j - 
sireiškė nesusipratimas tarpe; ’
S. ir D. KLSPD 3-čios kuopos

Advokatų Kontora

M. S. Millstone
455 Spadina Ave., Toronto

Telefonas: RA 5125
Rezidencijos EL 79

Tel. WA, 5370

Harry R. Ranks Company
GRABORIUS

Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio, 
įskaitant Hamilton ir Whitby.
Laidotuvės net $55.00 pigumo 

455-457 QUEEN ST. W. TORONTO

Lietuviai! Veskite Savo Reikalus Per 
DOMINION TICKET OFFICE

148 Queen Street West, Toronto, On t. Phone WA. 6344
Seniausia ir patikimiausia laivakorčių kontora. Gyvuoja 

jau 22 metu. Laivakortės, pinigų persiuntimas, pilietybės po­
pierių išėmimas, apdrauda ir daugelis kitų patarnavimų.

S. Heifetz, menedžeris

Tel. EL. 0579 — WA. 8714
BOYKACII & BOYKACII 

Real Estate Agentai
Parduodame ir išrenduojame namus ir farmas. Iškolektuojame rendas. 

Kas turite tų reikalų, kreipkitės pas mus.
Daugeliui lietuvių esame patarnavę.

188 GOREVALE AVE. Ofiso 429 ADELAIDE ST. W., TORONTO

TORONTO. — Nenuilstamas 
menininkas ir veikėjas drg. J. 
Linartas turėjo operaciją ir da­
bar randasi General Hospital, 
ward C.

Linkiu draugui greitai pa­
sveikti ir vėl tuoj stoti darban.

Draugas

narių del vieno neaiškaus įvy­
kio. Del kurio yra atsiklaustas 
ir draugijos Centro Pildomasis 
Komitetas. Bet tikimės, kad 
Centro Pild. Komitetas savo pa­
reikštu žodžiu tą mūsų kuopos 
narių nesusipratimą likviduos.

šio mėnesio 11-12 dienomis 
apsivedė trys Sudburio lietuviai. 
Drg. K. Garbuzas, drg. G. Kai­
rys ir drg. J. Baltrušaitis. Pir­
mieji du draugai paėmė sau gy­
veninio drauges ukrainų tautos, 
o trečiasis draugas — francūzų 
tautos. Kaip kam yra neaišku, 
kodėl Sudburio lietuviai vedasi 
su svetimtautėmis merginomis? 
Atsakymas yra sekamas. — 
Sudburyje stokuoja lietuvaičių 
merginų. Reporteris

AR JAUČIATE KOKĮ 
NEGALAVIMU?

Leiskite Mums Jums 
Pagelbėti

Kanados didžiausias ir se­
niausias žolių vaistais gydy­
mas (įsteigtas 1888 m.) 
įrodė, kad Thuna Herbai 
Remedies yra geriausias 
pataisymui daugelio žmo­
gaus negalavimų.

Kreipkitės Arba su 
Pasitikėjimu Rašykite 

(Galite rašyti lietuviškai)

L E. THUNA
HERB SPECIALIST 

436 Queen St. W., Toronto

J. GRINSKIO 
Lietuviška Valgykla

New Bill’s Cafe
640 QUEEN ST. W.

Toronto
Geras Maistas

Greitas Patarnavimas
Atdara- dieną ir naktį 

Kviečiu visus atsilankyti.

1111111 f 11111111! 1111111111111111 i 11111 i 11111111L2:
= Ph. EL. 2925

| New Mon Lunch |
= Lietuviška Valgykla -
~ Savininkas

J. KAMICIIAITIS
= 668 Queen St. W., Toronto =
miiiiiiiiiiiiiilltllllllllliliiilllllllilllllilli?

Advokatas ir Notaras

M. W. Kellermann
371 Bay St., Toronto 2, 

Ontario
Ofiso Telefonas: WA 5900 

Rezidencijos: ME 1425 
« (Kalba ir vokiškai)

■

6


	1939-02-17-LIAUDIES-BALSAS-0001
	1939-02-17-LIAUDIES-BALSAS-0002
	1939-02-17-LIAUDIES-BALSAS-0003
	1939-02-17-LIAUDIES-BALSAS-0004
	1939-02-17-LIAUDIES-BALSAS-0005
	1939-02-17-LIAUDIES-BALSAS-0006

